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IiSUDSKI LAMIERZA USTAPIG POINCARE, PREMIER FRANCJIDOSTAJE WOTUM ZAUFANIAPolityka jego względem Ruhr zatwierdzonaTARDIEU DOMAGA SIĘ DALSZEJ OKUPACJI NIEMIECPARYŻ, 30 maja. - Parlament francuski olbrzymią większościągłosów uchwalił dzisiaj po gorących debatach nad kierunkiem poli-tyki rządowej wotum zaufania dla prenuera Poincare i przyznał dal.

sze kredyty na pokrycie kosztów okupacji. Za kierunkiem polityki

premjera Poincare w sprawie Ruhr opowiedziało się 505 posłówprze-

ciw 67 komunistom.

Premier Poincare przemawiając w obronie swojej polityki wzglę-

dem Niemiec, oświadczył między innemi: „Zanim się opuścimy na

przyobiecywaną nam pomoc w naszych niedomaganiach gospodar-

czych, najpierw musimyzacząć sobie pomagać sami i to ciągle bezu-

stannie". Gdy premier Poincare skończył swe przemówienie, cała

izba zgotowała mu entuzjastyczną owację. Przeciw polityce premje-

ra Poincare wystąpił przedstawiciel skrajnych konserwatystów Tar-

dieu, prawa ręka byłego premiera Clemenceau'a, który zarzucił pre-

mjerowi Poincare'mu słabość w przeprowadzeniu zaqulmmh«sobie

planów, a także wystawianie francuskich wojsk okupacyjnych na

niebezpieczeństwo napaści ze strony wzburzonej ludności niemiec-

kiej. Na zakończenie, Tardieu, przeciwnik rozstropnej polityki pre-

mjera Poincare zażądał okupacji dalszych terytorjów Niemiec i za-

stosowania z całą srogością stanu wojennego dla złamania biernego

oporu i wydostania odpowiednich ilości węgla, potrzebnych dla prze-

mysłu francuskiego.

Premier Poincare odpowiadając na zarzuty podniesione, oświad-

czyt, że są one tylko zwykłą polityczną grą, bez żadnego znaczenia-i

obecne stanowisko zajęte przez Francję względem Ruhr jest jedyne,

hine rząd francuski mógł zająć wobec olbrzymich sprzeciwów pod-
yrzecxwFranJyzewwazjclŁsuoq _Nlyclggggs! po, odpo-

emjera na zarzuty podniesione przeciw jego polityce, prze-

wodniczący parlamentu zarządził głosowanie nad wotum zaufania,

Premier Poincare odniósł niebywałe zwycięstwo otrzymując 505 gło-

sów przeciw 67. /

ROSJA CIAGLE OBAWIA SIE ZERWANIA STO-
SUNKOW Z ANGLJA

Rząd anglelskl domaga sig odwolania bolszewickich agentow
z Afganistanu i Persji
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LONDYN, 30 maja, - Jeden z
członków bolszewickiej misji han
dlowej w Londynie w wywiadzie
z przedstawicielem prasy zagra
nicznej oświadczył, że niebezpie-
czeństwo zerwania stosunków han
dlowych pomiędzy Anglją i bol-
szewickg Rosją jeszcze nie mi-
nglo.
Poważną przeszkodą na drodze

do zupełnego porozumienia pomię
dzy poróżnionemi państwami sta-
nowi żądanie Anglji, by rząd bol-
szewieki odwołał swoich agentów
propagatorów z Persji i Arga-
nistanu,
Według opinji członka bolsze-

wiekiej misji handlowej w An-
glji, rząd bolszewickiej Rosji ani
żadne państwo cieszące się pełną
niepodległością, nie zgodzi na po
dobne żądanie postawione mu
przez drugie państwo, Zarzuty
czynione przez rząd angielski
przedstawmelom rządu .bolsze-
wiekiego w Afganistanie i Persji
są bezpodstawne i pochodzą ra-
czej z zazdrości, aniżeli z powo-
dów, przytaczanych przez rząd an
gielski,, który niechętnem okiem
patrzy na rozwijające się,sto-

sunki handlowe pomiędzy bolsze«

wiską Rosją z jednej, a państwa-

mi Afganistanu i Persji z drugiej

strony.
 

Śmiertelność z powodu pi-

jaństwa w pierwszych

3miesiącach 1923
 

NEW YORK, 30 maja, - We

dług obliczeń statystycznych, licz

ba wypadków śmierci z powodu

pijaństwa w pierwszych trzech

miesiącach w wielkim New Yor-

ku okazała się o 100 procent wię-

ksza, aniżeli w tym samym Cza:

Fe w roku poprzednim

STRAJK W KOPALNI

WĘGLA, BĘDĄCEJ WŁAS-

NOŚCIĄKOLEJARZY

Umm kolejarzenie uznają
unji górniczej

CHARLESTOWN, W. Va, 30
maja, - Unijni górnicy weglowi
zatrudnieni w kopalni Coal River
wyszli na strajk, ponieważ zarząd
kopalni, której właścicielami są
robotnicy kolejowi z prezyden-
tem unji kolejarzy Stonem na cze
le, odmówił uznania unji gorni-
ków. Po wyjściu górników na
strajk zarząd kopalni ogłosił, że
będzię prowadził prace w kopal.
ni jako mcummej.

15przywódców belgijskich
rżonych o

spisek przeciw panstwu

BRUKSELA, 30 maja. Poli-
cja belgijska aresztowała w An-
twerpji 1 Liege 15 przywódców
belgijskich strajkierów pod za-
rzutem uknucia spisku przeciw
państwu w celu sparalizowania
systemu komunikacji kolejowej,
skutkiem strajku kolejowego, co
spowodowało zamknięcie wielu
wielkich fabryk i pozbawienie
pracy dziesiątek tysięcy robotni
ków.  

Socjaliści francuscy prze-
ciw pożyczce dla Polski

PARYŻ, 30 maja. - Posłowie
socjaligtyczni w parlamencie tran-
cuskim wystąpiii gwaltownie pod.
czas obrad nad budżetem przeciw!
wypłacie Polsce | Rumunji poły.
czki uchwalonej przez parlament
przed kilkoma tygodniami. Poset
socjalistyczny zwracając się do mi
nistra finansów, zapyta! go, skąd
Francja weźmie pieniędzy na wy.
płatę długów winnych Stanom ZJe-
dnoczonym, jeżeli swój budżet jee
szcze bardziej obciąży potycrkami,
które nie powinny być nikomu u.
dzielane ze względu na zły stan fi.
nansów francuskich.

HISZPANIE PONO-

SZA NOWA KLE-

SKEMAROKKO

127 2OENIERZY HISZPAR-
SKICH ZABITYCH PRZEZ

POWsTANCOW

MELILLA, (Marokko) 30 ma-
ja. - Wojska hiszpańskie, bro-
niące swoiclt pozycji na wzgó-
rzach Tizziazza przeciw atakowi
powstańców z plemienia Urria-
gel poniosły klęskę, traege 127
żołnierzy zabitych i kilkaset ran-
nych, Powstańcy ponieśli jeszcze
większe straty, ole nie zdołali o-

mego celu odcię-
cia oddziałów hiszpańskich wojsk
od komunikacji z armią
hiszpańską.

 

  

 

NAPOR KOMUNISTOW
W BOCHUM I DREŻNIE

ZOSTAŁ ZŁAMANY

DUESSELDORF, 30 maja. -
Napór komunistów niemieckich
dla zdobycia miasta Bochum i
Drezna został złamany przez od-
działy policji bezpieczeństwa zor-
ganizowanej na prędce przez mie-
szkańców tych miast, Zbrojne
oddziały komunistów tak zw. „so-
tnie" cofnęły się w zaułki miej-
skie, gdzie znajdują pewne po-
parcie u najuboższej ludności i
bezrobotnych, którzy porzucili
pracę na wezwanie komunistyez-
nych agitatorów.

 

Średniowieczne zaburzenia
z powodów religijnych

BUENOS AIRES, 30 maja. -
Wiadomość otrzymana z Callao,
(Peru) donosi, że w stolicy Pe-
ru, Lima, kilka osób zostało za»
bitych i rannych podczas zabu-
rzeń religijnych, powstałych z po-
wodu niezadowolenia ze zmiany
pah-nna miasta dokonanej z roze

republi-

ki, Na czele mezadnuolonych z
rozporządzenia prezydenta stanęli
studenci uniwersyletu' z ›rekto-
rem na czele, W obronie dekrtu
prezydenta Legii stanęrobotni-
cy i kolejarze, którzy na znak
protestu przeciw  średniowiecz-
nym metodom klerykalnej mafji
ogłosili strajk powszechny. Kilku
studentów wraz z rektorem Ma-
nuall Villaranem zostało areszto-
wanych za podburzanie ciemnych
tłumów do bojkotowania dekre-
tów prezydenta.

 

KATASTROFAKO-

LEJOWA WWSCHO-

DNIEJ 'SYBERIL

68 OSÓB ZARITYCH; KiL-

KASET RANNYCH

Most nad Amurem runął

w głębię rzeki

MOSKWA, 30 maja. - Wia:
domość z Czyty, sto-
licy Wschodniej (Syberji donosi,
że pociąg osobne, jadący z Czy

ty do Błagowieszczeńska, w chwi-

li przejazdu przez most, zarwał

się z częścią mogtu i runął do

rzeki Amuru. Wszyscy pasaże-

rowie zostali albo zabici i uto-

pieni, albo doznali ciężkich obra

żeń,

Szczegółów katastrofy wiado-

mość nie podaje. Dotychczas wy

dobyto 68 zwłok pasażerów i

kilkaset rannych.

Powodem katastrofy było złe

naprawienie mostu, uszkodzone-

go wybuchem bamby podczas o-

statnich działań wojennych, po-

między bolszewikami i wojska»

mi byłego rządu Markułowa we

Władywostoku.

Ostatnie wiadomości

Niemcy przemytńikami. - Według
dochodzeń przeprowadzonych przez
anglelską policję morską przeszło 50
procent przemytników międzynarodo-
wych stanowią Niemcy.

600060 e

Manja zakładania. - W Wali tak
się rozpowszechniła namiętność ryzy
ka, że nawet pobożni zakładają się w
czasie nabożeństwa o to, fle bymnów
będzie przeznaczonych do śpiewania.

 

  

k 0006 +

Błąd rachunku powodem samobój
stwa. - Przekonany, że cały majątek
jego został stracony de Longler za
możny kupiec popełnił samobójstwa,
Obliczenia późniejsze wykazały, że ku
plec pomylił się w liczeniu 1 odebrał
sobie życie przez pomyłkę pozosta»
wiając 200,00 franków w bankach,

60006 e

Odkrycie starorzymskiego obozu -
zostało uskutecznione podczas robót
polnych przy przekopywaniu głębokie
go rowu w miejscowości Metham, An-

gita.
k 0060 +

Bułgarja kupuje meroplany handlo-
we -- które po uskutecznieniu małych
zmian mogą być użyte do celów wo
fennych. Bułgaria takich handlowych
meroplandw zakupiła wielką Ilość \w

6000606

Eskimosi nawiedzeni epidemją. -
Eskimosi w północnowschodniej Ala
so nawiedzeni zostali nieznaną epl
demją 1 wymierają masowo.

w k k

Dziecko powodem potaru wal. -
Włoska Burgat polotona 100 mil od
Budapesztu została zniszczona przez
Dołar wzniecony przez dziecko bawię
co się zapałkami,

kk k

Dwuch lotników niemieckich
towanych - w Czechach za przelot
nad granicą czeskonfemiecką i wylą›
dowanę na terytorfum czeskim. Lot
nity nastepnie rostall odestant do gra
nicy, gdy się/okazało, to nie mieli za
miaru lądować na ziem! czeskiej.

w 60 e

Duńczycy uczą Japończyków rolni.
etwa. - W północnej Japonjl osiadło
kilkaset rodzin duńskich rolntków -
sprowadzonych umyślnie do Japonji
dla zaznapomienia Japońskich wieś»
niaków z duńskimi sposobami! roln
czeml.

 

Upadek rządu generała Wł.
Sikorskiego wywołałprzygnę-
bienie w kołach postępowych

Gee

 

MARSZAŁEK JOZEF PIŁSUDSKI 
ODWAŻNY CZVN
POLSKIEGO WETE-
RANA W CHICAGO

PRZEPĘDZIŁ :RABUSIÓW,KŁADĄC JEDNEGOZ NICH TRUPEM
CHICAGO, 30 maja. - Mimotrzech rewolwerów skierowanychprzeciw sobie przez trzech bandy»tów, którzy napadli na zakładczyszczenia ubrań, M. Borkowski,weteran wojny wszechświatowejnie uląkt się grożby bandytów irzuciwszysię na nich, wyrwał je-dnemu z nich rewolwer i dawszyognia do zaatakowanych niespo-dziewanie opryszków, jednego znich położył trupem, a dwuchinnych zmusił do ucieczki, Ban-dyci zdołali jednak unieść ze so-bą (rupa  swego towarzysza iwrzuciwszy go do automobiluczekającego na ulicy, ~uciekliwśród gęstego ostrzeliwania.

  

 
Wyzwolenie i-socjaliści stanęli
w opozycji do nowego rządu 

(Specjalna wiadomość dla „Nowego Świata")
WARSZAWA, 30 maja. - Upadek ;zabinetu Sikor»skiego wywołał wielkie przygnębienie w kołach demokra-tycznych i postępowych, które dążyły do politycznegoi gospodarczego podniesienia Polski.Marszałek Piłsudski zgłosił swoją prawdopodobną re-zygrację w związku z mającemi nadejść zmianami, Witoszabiega, aby Marszałek Piłsudski pozostał na czele armji,| Skład rządu jest daleko gorszy, niż poprzednio. Więk«szość najważniejszych ministerjów objęli chjeniści: Ma-rjan Sejda, spraw zagranicznych, Grabski Władysław, fi-nansów, St. Nowodworski, sprawiedliwości, WładysławKucharski, handlu i przemysłu, Jerzy Gościcki, rolnictwa,Stanisław Głąbiński» wyznań | oświecenia publicznego,-Niezależni: Jan Łopuszański, robót publicznych, Karliń«ski, kolei, Bujalski, zdrowia. Piastowiec, Osiecki, ministerurzędu ziemskiego, Darowski minister opieki społecznejz byłego gabinetu Sikorskiego.W ostrej opozycji do nowego rządu „Chjeny"-Witosawystąpiło stronnictwo „Wyzwolenie", Polska Partja So- _cjalistyczna, posłowie białoruscyi rusińscy. Posłowie ży-dowscy ogłosili lojalną opozycję a Partja Narodowej Pra-cy zastrzegła sobie wolną rękę w działaniu.Nowy kliłb utworzony z 14 posłów oderwanych przezJ. Dąbskiego od stronnictwa ›Piast" współdziała z „Wy-zwoleniem. Następne posiedzenie sejmu, na którem nowyrząd Witosa przedłoży swój program pracy na przyszłość,zostało wyznaczone na 1go czerwca.
POSEŁ POLSKI PRZYBYŁ DO BUFFALO

BUFFALO, N, Y, - Polonja buta» /Stanach Zjednoczonych od pewnego

 

loska powitała wczoraj ambasadoraRzeczypospolitej do Stanów Zjedpoczonych, pana Posła Wróblewskiego, któ-Ty przyjechał na uroczystośćnia grobów w Niagarwonthe Lake.Ambasador Wróblewski jest już w 
Prasa amerykańska o prze-

sileniu rządowem w Polsce Nowojorski „Times", omawiajączmianę rządu w Polsce, pisze co na-stępuje: „Przyszły kierunek wewnętrznej polityki w Polsce na najbliisząprzyszłość został już określony przezdojście do władzy byłego premieraWincentego Witosa, przywódcy umiarkowanego (reakcyjnego) stronnictwaludowego.Były premier Sikorski utworzyłrząd w zeszłym grudniu w pierwszejchwili po gwałtownym wstrząśnieniu,jakie nastąpiło po zamordowaniupierwszego prezydenta Narutowicza,by kierować sprawami państwawzburzone nastroje ochłódły i unie-motliwily utworzenie nowego rząduparlamentarnego. Sposobność ta dłu-go była odkładana z powodu brakuwyraźnej większości w Sejmie podzie-lonym prawie na dwie równe połowypomiędzy prawicę i lewicę z pozosta»wieniem mniejszości narodowych zaw.sze dla Polski niesympatycznych, jakojęzyczkiem u wagi przechylającymszalę większości sejmowej, już to nastronę prawicy już to na stronę Le-wie. Ten fakt wytwarzał grośną sy.tuację, oddając rozstrzyganie wszyst  

 
                  

 
 

 

spraw w rece

umiarkowanym,

«-- * * kich - ważniejszychr Angielska p - Rada1 miasta Szodłna uchwal: 1 rei" Ia, by nowo pobudowaną strażnicę po- alt mol tins wonks:DROBNE OGLOSZENIA parng reasckurowe6 na wypadek o- $;"Mmmgj'f" d: ”n“?an itos: znowu się tak, jak był
. N * $0060} za czasów tymczasowego rządu pod-

NA NUMER N. DZIELNY POW. JY BYć w C- Wyk 35:01:11 partją środka, zgodnie ze
tall Henry Putnam { panna Winifred

DOSTAWIONE NAJPÓŻNIEJ W PIĄTEK Branch z Mineapolis, Min,, wreszto-

|

Sikorski, który liczył na poparcieWIECZÓR wanna tym samym tramwaju: Put

|

„Piasta" został obalony przez Pia-
nam za pobicie konduktora, a panna |zrowcz i j.

- Branch sa pobicie policjanta, który

|

©OWÓW 1 konserwatystów w poro-| 4 aresztowal Putnama "za: pobicle kon| 2umieniu x mnieJszofciami riarodo-
: duktora, wemi,  

Prawica, nie mając porozumienia
z Witosem byłaby bezsilng. Witos z
mniejszościami narodowemi i lewica
zawsze by ją przegłosował.

Dlatego prawica zgodziła się na
oddanie Witosowi urzędu premiera,
byle tylko dorwać się do udziału w
rządzię,
Na "skutek porozumienia prawicy

z Witosem powstał rząd, który może
liczyć na większość posłów sejmo-
wych bez lewicy i mniejszości naro-
dowych.

Był to łatwiejszy sposób zapewnie›
nia większości bez wpływu mniejszości
narodowych. Jak w każdym kompro-
misie, tak i w tym wypadku konser-
watyści zmuszeni są być mniej więk.
szemi konserwatfstami, jak byli do-
tychczas.
Pierwszym następstwem połącze»

nia się partji Witosa z prawicą jest
rozłam w ramym stronnictwie Piasta,
od którego się oderwało 14 posłów i 3
senatorów, organizując nowy klub po-
Iityczny z Janem Dabskim, jako pre-
zesem. Oderwanie się radykalnych po-
słów z Dybskim na czele nie zaszko-
dri nowemu gabinetowi komlicyjne-
mu, a raczej go wzmocni przez usu-
nięcie czynnika dysharmonji jaki
stanowili w partji Piasta zwolennicy
Dabskiego.

DZISIAJ!

 

 

DZISIAJ!

czasu, ale dopiero poraz plerwsey sa
mierza się zaznajomić z Polonją w
Buttalo, *
Tak samo 1 pferwszy poseł p. Lue

bomirski zaczął swoją znajomość sto-
sunków wychodétwa. od. Buffalo.

Między przyjęciem posła Lubomie.
sklego, a Wróblowskiogo jest tylko to
różnien, że obecne przyjęcie będzie
zdemokratyzowane, czyli że pana Wró

przyjmować mają 1 stery
robotnicze, a nie sama „szlachta", jak
to było parę lat temu.
Dotychczas sfera wydziałowa mono-

polizowala sobie wszystkich dostojnie
ków Reeceypospolite}, nie dopuszcza
jąc ludu roboczego do manifestacyj.
nych przyjęć, aczkolwiek nie „uznaje!
ona rządu Państwa Polskiego.
Obecnie jednak czasy powoli: się

zmieniają. Lud roboczy organizuje się,
uświadamia 1 tu w Buttalo połączył
się w tak zwany Komitet międzypar›
tyjay, który reprezentuje silę licze»
bnie potężną, Dziś już Komitetu mię.
dzypartyjnego ominąć nie można, po-
nieważ bez niego wszelkie manifostae
cje byłyby bardzo słablutkie 1 repre<
rentowalyby znikomą mniejszość. O-
becnie do Komitetu przyjęcia pana
ambasadora należy nietylko stera 1
derów ale I robotnicy. Jest to gódny
pochwały ! uznania postęp. »
Jubel, u sie ilościowo stery robote

niczę lewicowe imponująco sig prosen
tują, o tyle jakościowo szwankują.
Brak ludzi wyrobionych, wyszkolo-
nych społecznie 1 organizacyjnie, Dla»
tego więc w podobnych „ogólnopok
skich" komitetach, jak ten, który ma
przyjmować pana Posła Najjadniej
szej Rzeczypospolitej, przeważa „no-

prawicowa, choć nieliczna,
Ale pogodzić się z tem trzeba na

razie i pomyśleć, aby liderdw chiop
skich 1 robotniczych było więcej.
Trzeba się uczyć życia społecznego,

trzeba się uczyć zasad pariamentar
nych, trzeba się uczyć mówić jasno,
zwięźle, rozumnie, a Ilości robotniczej
dorówna „Jakość",

DZISIAJ! i

Zakończenie sezonu odczytowego Rady Ośw. ›
W DOMU PIIARODOWYM. 19 St. Marks Place

Przemówienia, śpiewy chórów i deklamacje. - Początek o godz,
&.) wieczorem,

O współudział uprasza

    



   

  
   

  

2STRONICA

  

NOWY ŚWIAT, CZWARTEK, 31 MAJ

 

A (THURSDAY, MAY 31) 1923

 

 

 
KRONIKA MIEJSCOWA

  
Dzisiaj - Anieli,
Dzisiaj - Pogoda.

RUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:

Piątek: Berengaria z Southampton,
Veedam z Rotterdamu,
President Filmore z Bremy.

Sobota: Paris z Bordeaux,:.. Bourdonnais z Bordeaux.
Niedziel: Adriatie z Liverpool

united States z Chrystjanji,
Lmcmin 1 Liverpool,
Columbin z Glasgowa,Poniedziałek: Drattningholm z Go-
thenburga;
Orbita z Hamburga
President Harding z Bremy,

Wtorek: Estonia z Kopenhagi,
" Hannover z Bremy, >

Minnekahda z Hamburga,
Olympie z Southampton.

Odpływ: z New Yorku:

Piątek: Munarga z Nassau,
Sobota: Majestie.z Southampton, *

Nieuw. Amsterdam, z Rotterdam,
Caronia £ Liverpool,
Bayern z Hamburga,
America z Bremy,

DZISIAJ! -DZISIAJ!

UROCZYSTE ZAKORCZE-

NIE SEZONU ODCZYTOWE.

GO RADY OŚWIATOWEJ

We czwartek dnia 31 maja od-

będzie się uroczyste zakończenie

sezonu odczytowego Rady Oświa-

towej,

Koncert orkiestry Tow. „Mo-

niuszko".

Chór Tow. Śpiewu „Echo".

Przemówienie: W. B. Błażewicz.

Chór Tow. Śpiewu „Poldnja".

Deklamacja: ks. Wł. Trzepier-

czyński,

Kuplety: I. Ulatowski.

Początek o godz, 8 wiecz.

Wstęp: wolny.

Adwokat z Polski

 

 

który z końcem czerwca! wraca

do kraju, udziela wszelkich in-

formacji i wyjaśnień oraz przyje

muje zlecenia do kraju w biurze

„Warszawa" agencja szyfkart, -

204 East 57th St., NewYork, na-

przeciw Konsulatu Polskiego. -

Telefon: Plazó 3963.

  

 

Gdy S-letnia Marja Wenzel,

zam, pn. 9% Warren ul. przechy-

dziła ul. Butler, najechał na nją

samochód ciężarowy. Lekarz Do

gotowia stwierdziwszy yam-me

prawej nogi i pokaleczenia małę,

odwiózł poszwankowaną do

tala, L. 1. College.

Karol Wilczyński, lat 51 pn.

304 W. 115 ul. wpadł WskuleI-c

stracenia równowagi

-

do rzeki

North (róg 97 ul. i North River).

Tonqcemu pospieszył z pomot

dozorca portowy, który za pomo-

* cą bosaka wyciągnął Wilezyn-

skiego z wody.

  

Przed domem pn. 545 W. 145

ul. zasłabł nagle Jan

Walsh, zam. pn. 262 W. 154 ul.

Lekarz pogotowia stwierdził kon-

tuzję prawego oka, sprowadzflną-

upadkiem Walsh'a na chodnik i

zabrał go do szpitala Columbus.

Przyczyna zasłabnięcia nieznana.

 

-ma
Przed domem pn. 1723-7

Ave. samochód najechał i Yu e-

rzyt: 23-1etnią h:m-

rzynę Mort, zam. pn. 252 West

115 ul. Lekarz pogotowia stwier

dził potłuczenie prawego boku.
„---

ATR, DWAV i @ WL.
wozrewra,SWAY tt20

1 ole. z z
Orkiestra
  

     teśtrach.

ow TeATR, GWAY 4,4 at.
is covrnn

ry wózhs
Natwdeiirzn  sonsacls. Amervit

Codziennie od gode. 2:30 do $30.

 
musicie_ umige

Nieostrożny

Franciszek Smith pn. 1935-7

Ave., doznał lekkich obrażeń cia-

In, gdy spadł skutkiem stracenia

równowagi, ze schodów omnibu-

su na rogu 7 Ave. i 118 ul. Po

otrzymaniu opatrunku od przyby

lego lekarza pogotowia ratunko-

wego, Smith udał się o własnych

siłach do domu.

Rozpoznanie topielca -

Ciało znalezionego wEast Ri-

ver w zeszłym tygodniu mężxczy-

my około 40-tu lat, zostało po-

znane przez jednego ze znajo-

mych, który zeznał, że zmarły na-

zywał się John Quinlan i zamie-

szkiwał pn. 237 Vernon Ave.,

Long Island City. Zmarły nie po

siadał żadnej rodziny.

Na ulicy

Lena Schoen, zam. w. Bridge:

port, Conn, a preybyla do krew-

nych do New Yorku, została prze

jechana przez samochód na" ro-

gu 126 ul, i St. Nicholas Ave. Po

udzieleniu poszwankowanej ko-

biecie pomocy lekarskiej, pogoto-

wie ratunkowe odwiozło ją do

jej krewnych, pn. 445 W. 124 ul.

Stan zdrowia Schoenowej nie bu-

dzi obaw.

Samobójstwo artystki

Gospodyni pokoi umeblowa-

nych pn. 244 przy West 44 ulicy

nie widzge wychodzącej od kil-

kunastu godzin artystki Anasta-

zji Lee, zapukała do pokoju, w

którym młoda kobieta mieszka«

 

Zrezygnował

 

służył
przez 59 lat w sekretarjacie dla
Kapitan G. W. Evans,

spraw wewnętrznych _i obecnie
zrezygnował z posady, Przez jego
ręce przeszło 600,000,000 dolarów
 

DO ZARZĄDU SZKOŁY RADY

OŚWIATOWEJ W NEW

YORKU.

Niniejszym zawiadamiarny za

rząd Szkoly Rady Oświatowej,

iż przeznaczyliśmy dwa bezpłat-

ne miejsca dla dzieci tej szkoły,

na dwutygodniowy pobyt na far

mie. Prosimy o podanie nazwisk

dzieci wybranych przez zarząd.

„Nowy Świat"

Wydział Wakacyjny.
 

Śluby

Niżej wymienione osoby pocho

dzenia polskiego zawarły związki

małżeńskie: Józef Kolkowicz, 547

Howard Ave. z p. Franciszką U-

sian, 1975 E. 9 ul.; Jan Konin,

1154-52 ul. z p. Katarzyną Polo-

wnik, 286 Pulaski ul.

 

 

Earl Olaf, łat 63, zamieszkały

pn. 344 East 118 ul. dostał się na

rogu 14 ul. i Broadway pod kola

z zawrotną szybkością
 

 

 

ła, Nie otrzymawszy  odpowi

dzi, hacisnęła klamkę - drzwi

były zamknięte. Przeczuwając ja-

 

kiś wypadek, gospodyni wczwa-

ła policjanta, przy pomocy któ-

rego drzwi wysadzono. Na zie-

mi teżała Lee z otwartemi i u-

tywionemi w jeden punkt oczy»

ma, a naokoło niej podarte i po-

rozrzucane po całym pokoju li-

sty, fotografje i notatki, treści któ

rych mimo szczegółowych badań

specjalistów policyjnych nie od-

czytano,

Przyczyna samobójstwo niezna-

na. he

Bohater

  

Dr. A. F. Willing, dentysta z
Portland, grał z drużyną amery-
kańską (w zawodach w golfa w
Anglji i odznaczył się chlubnie.
 

Orgje samochodowe

Stefan Dąbrowski, lat 17, zam.

pn. 1481-58 ul. doznał obrażeń

prawego. ramienia, gdy najechał

nań samochód należący do Otto-

na Steirera, 275 Wyckoff ul, Wy-

padek miał miejsce przed do-

mem, w którym chłopiec zamie-

szkuje. Po otrzymaniu pomocy

lekarskiej Dąbrowski udał się do

om.

Na rogu 125 ul. i 3 Ave. samo-

chód ciężarowy przejechał 18-1e-

tniego Antoniego Denican,

Na ram ul. Bleeker i 6 Ave. sa-

mochód przejechał Romusldę Ru-

dą, lat 12, zam. pn. 198 Blecker

ul. Lekarz pogotowia stwierdził

złamanie prawego podudzia i

przewiózł pokaleczoną do szpiła-

  

u
Nie Nauczcie
się natychmiast w starej

1 najlepszej. polekiej
szKÓLE Taaców

im EAst ktń STREET
rog Avene

Zawsze -otwarta. -Ceny
umiarkowane. - Mamy

_dorwiedczo-
nych. nauczycielek.
  

==--

  

Tow. Młodzieży Pol. św. Alojzego Gonzagi
przy kościele św. Stanisława B. i M.

GRUPA 1090 z. N. P. W NEW YORKU

-- urządza -- *

WIELKI PIKNIK

W NIEDZIELĘ, DNIA 3-G0 CZERWCA, 1923

u Ulmer Park, Brooklyn, N. Y.

Początek o godzinie 1-ej po południu

KASA OTWARTA 0 12:30
Dojazd do Parkus B, R. T. Subway West End Line Coney Island train |

do 25-6) Ave, 3 bloki na prawo II

la Wyckoff Heights.

 

  

   

       

pogotowia straży ogniowej, Przy-

były lekarz pogotowia stwierdził

pęknięcie czaszki i złamanie pra-

wej ręki, zabrał poszwankowane-

go do szpitala St, Marks.

ati-letnia. Elżbieta Szmelk, zam.
pn. 335 122 ul. wchodziła na scho
dy w swoim domu i Spadia
wskutek stracenia nagle równo-
wagi, doznając .obrażeń. klatki
piersiowej. Lekarz pogotowia po
zastosowaniu odpowiednich środ
ków pozostawił ją w domu.

BIEDNE DZIECINAFARMY

 

Z TEKI REPORTERA

Dziś - „Czwartek Przewidują-
cych". - Postarajcie się o miesz
kanie na wsi, abyście mogli wa-
kacje mile w nim spędzić.

Pamiętajcie o biednych dzie-
ciach, ,

Dziś - święto w Turcji, Nó-
ród ten obchodzi w dniu dzisiej»
szym rocznicę zdobycia Konstan-
tynopola. Fakt ten thiat miej»
sce w roku 1453,

Dziś posiedzenie Tow. Spiewu
„Polonfa" w Domu Narodowym,
19-23 St. Marks Pl o godz. 8-ej
wieczorem,
 

Zwracejcie baczną uwagę na
kalendarzyk posiedzeń i zabaw
abyśćie wiedzieli naprzód, gdzie
się macie udać.

 
Tow. Muzyczne „Moniuszko",

ma w dniu dzisiejszym lekcję
muzyki, która się odbędzie o go-
dzinię 8-ej wiecz. w Domu Naro-
dowym.

Ponieważ lato jest w cale) pel-
ni, włóczędzy, którzy .pracowali
caly zime przy... ,niczem" zaczy-
nają myśleć o poratowaniu nad-
szarpanego zdrowia no letniskach
podmiejskich,
 

Przypominamy członkom Tow.
„Potęgii", że dziś o godz. 8-ej wie-
czorem posiedzenie miesięczne.
Miejsce Dom Narodowy przy 8-j
ulicy.

 

Nie opuście dziś okazji usły-
szenia w restauracji Domu Na:
rodowego nowych produkcji mu-
zycznych, kwartetu Pawła Olafa
oraz spożycia przepysznie przy-
dzonych kołdunów litewskich.

Wczoraj strajkujący kopacze
zatrudnieni przy robotach budo-
wlanych w New Yorku i okolicy
odnieśli zwycięsjiyo, . gdyż chle-
bodawey podwy#Sryli im płacę z
$7 na $8 dziennie, W strajku bra-
ło udział około 3000 robotników.

 

Rezultatem bójki, jaka miała
miejsce między Tomaszem" Wir-
skim zam, pn. 225 East 125 ul., a
3-ma nieznajomymi, którzy nań
napadli, było zabranie Wirskiego
do szpitala Harlem, gdzie będzie
się leczył od obrażeń klatki pier-
siowej i głowy 3
Eksperci twierdzg, z¢ postwan-

kowanego bito jakieś tępem na-
rzędziem, Sprawcy napadu zbie›
gli. *

 

Operator kinowy Stefan Sojka,
Jat 30, pn. 59 West 114 ul. doznał
pęknięcia czaszki, gdy spadł ze
schodów prowadzących do kabi-
ny filmowej w Crescent Motion
Picture Theatre pn. 1175 Boston
/Road. Poszwankowanego, który
wskutek upadku stracił przytome
fość, zabrano do szpitala Lincoln.

20-letnia Franciszka Seldon pn.
7 Fast 131 ul. wskutek nadmierne
go użycia alkoholu zachorowała
z objawami otrucja. Lekarz po-
gotowia stwierdził zatrucie „mu
szajnówką" i po przepłókaniu żo
łądka pozostawił chorą na miej-
seu.

 

William Westeron, lat 45 pn.
2041 7-ma Ave, w zamiarze sa-
mobójczym zatruł się sublima-
tem.  Desperata, który zdradzał
objawy choroby umysłowej, po-
gotowie odwiozło ze stacji poli-
cyjnej przy West 123 ul. a
tąd do szpitala Bellevie,

Gość

   
Do Ameryki przyjechał książę

 egipski Adi Ibrahim

 

 

Twarz z z

Juliusza

powieść współczesna

m rozpocznie się

W niedzielę 3-go czerwca

i będzie drukowana tylko

w niedzielnym wydaniu

a Kurtyny

Germana

   

 
  ---  

 

©

to wielotysięczna rodzina duchem spokrewniona,
skojarzona wspólnemi ideałami w jedną całość,

„W Ja daję dolara!!

Ja niżej podpisany, czytelnik „NOWEGO

ŚWIATA" załączam dolara na fundusz waka-

cyjny dla biednych dzie

Adres:... .

 

Imię i nazwisko

  

 

Gdyby każdy czytelnik „Nowego Świata"

dał dolara na ten cel, moglibyśmy wysłać 1,000

biednych dzieci na wieś! Od WAS zależy!!!

CZYTELNICY„NOWEGO ŚWIATA"

to zastęp wiernych żołnierzy postępu, to część 4
społeczeństwa, którego najgorętszą tęsknotą i To będzie WASZEM dziełem.
staraniem jest dobro Polski. Ilekroć w sprawach
ważnych połężna ta rodzina odzywała się, czy
to w sprawach politycznych czy kulturalnych -
zawsze plon myśli i woli wspólnej był okazały,

Tym razem my wszyscy, zaopiekujemy się
biednemi dziećmi. - One nas obchodzą - są
naszą wspólną troską.

\ Piętnastego lipca na wieś
śmiałe, biedne dzieci polskie, 

 

;pojadą blade, nie-

Pierwszego sierpnia do miasta wrócą rumiane,
wesołe, zdrowe dzieci.

Ci, którzy tych dzieci widzieć nie będą, nie-
chaj pamiętają Iż uśmiech tych ofiar nędzy jest
serdeczną zapłatą za złożoną ofiarę. -

Odpowiedzcie na nasz apel! - DZISIAJ!

*Wytnijcie kupon DZISIAJ

Wypełnijcie go

Wyślijcie

DZISIAJ

DZISIAJ

 

|

$4

|

Imię i nazwisko: ...

1 Adres: ..........

i Wycinek ten posłać ng adres:
|

NOWY ŚWIAT, 24 U

»-> APLIKACJA <-«

Proszę o włączenie mego dziecka do grupy dzieci, które wysłane bę-

dą bezpłatnie na wakacje przez Czytelników „NOWEGO ŚWIATA".

I
|

)

nion Sq., New York

 

 

 

 

   
Fannu i amura, przyjecnała z Ja-
ponii do Stanów Zjednoczonych,
po szamplonat gry w tenisa

BRIDGEPORT, CONN.

Jeden z wybitnych przewódców pro-
letarjatu polskiego, poseł miasta Wat-
szawy, prezes klubu reprezentantów
socjalistycznych w Sejmie, Towarzysz

NORBERT BARLICKI
przyjetdka do nas.

Dlatego będzie urządzone w niedzie-
lędnia Sgo czerwca, o godzinie Tej
wieczorem Wielkie Zgromadzenie Lu.
dowe, na sali Słowiańskich Sokołów,
521 Haltet ulicy.

Przybywajcie tłumnie na wiec To-
warzysza Barlickiego, by z jego ust
dowiedzieć się w stanie rzeczy w Oj-
czyśnie, o walce proletarjatu z reak:
cją o rozwoju i zdobyczach. polskiej
klasy: robotniczej,

Tow. Barlicki jest długoletnim prze
wodnikiem ruchu robotniczego i rewo-
lucyjnego w byłym zaborze rosyjskim,
cieszy się sławą prześwietnego mówcy.
Dowiecie się od niego wiele nowych
n ciekawych szczegółów z życia poli-
tycznego i społecznego w Polsce.

Przychodźcie tłumnie na wiec i przy
prowadźcie z sobą znajontych.
WSTĘP WOLNY:

"Komitet oddz. „Wolny Duck" Z. S. P.

   

 
24-letni William Fields pn. 155

przy West 142 ul. został pchnięty
podczas bójki nożem, a następnie
uderzony kilkakrotnie tępem na-
rzędzie w głowę.
 

 

  

 

  TERAZ
jast na porobienie
przygotowań do spro-
wadzenia swych kraw.

wych z Polski

Agencja Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
224 Fast 67th Str.

New York,
w. y.

 

      

    

  

  

 

    

 

   

         

Nadzwyczajna Wyprzedaż
W celu ulatwienia przedsięwzię

tej przeprowadzki, chcemy zmolej
szyć nasze ogromne zapasy Pol
skich książek rozmaltej treści oraz
Brzytew, Nożyczek, Maszynek do
golenie," Maszynek do strzyżenia
wlosów, Pasów balbierskich, Har
monji 1 w innych artykułów. -
Dlatego przez pewien czas wszyst
ko będziemy sprzedawać po bajo
eznie niskich cenach. Przyjdźcie, a
przekonacie się,

F. FORTUNA
422 E..9 St., New York City
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Adolf Kaczyński, lat 62, zam.
w Hotelu Keyston pn. 126 przy
3-ej Ave., zasłabł nagle na rogu
E. 129 ul. i 3 Ave. Lekarz pogo-
towia stwierdził, że przyczyną za-
słabnięcia był atak sercowy,
 

Wczoraj rano w domu pn, 144
przy West 143 ul. znaleziono bez
życia 47 -letniego Alberta Hob-
son. Przyczyna nagłej śmierci
nieznana. Badanie lekarskie od-
będzie się w dniu dzisiejszym.

  William Brown, zam, po. 52
przy West 117 ul. został pogry-
ziony przez psa, z którym sig ba-
wił. Chłopca, który miał pogry-
zione ręce i nogi opatrzył przyby-
ty lekarz pogotowia i pozostawił

Psa zabiłogo na miejscu

RESTAURACJA
Domu nanboowrao

ry eas sPolcon Sian. 'Polontt .N
1 okoliey «ws. wyborną -- prawdziwa
- POLSKĄ KUCHN

   

Cena obiadu w dnie powszenie 8%o
Kolduny litewskie

Prosimy o. poparcie. zanząp
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Agent jeden jest w Waszymlup blisko.Przekazy pieniętne płatne w Polsce
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DO POLSKI
Zakupujcie bety dla. Waszych

krównych
ws XWnt". Star Linx

._ ¥do Cherpwark« 1 South
iLips.Największy na

OLYMPIC .. 9c
NOMIRICU Lince.

« 6 czerwca,NS, 7,28 7 Lipes,

połączenie x Baltyciini
portami

| AMERICAN Lint
£ New o

i,
"MONGOLIA .. 7 (:x-rwa”: Lipca,

1 A (0 klasa) 16 Cree
WET2 N90 1! awa

okret
30 Czerwca,

FINLAND

  

Nowe ki
Bezpośrednie przesada

<

RlDySTAul Linx

ascorncan 13 Crimes
11"Cipea, & Slerpnia

ZaELANO ® Carmen. 10 rano
varcano zł Czerwca
Począwrzy od 11 o g. 11 rano.
Doprą jedzenie Wygodne" zwinnie"te kajuty. Duże ale opoi wi

do miej

 

hooweeo "agents

  

o
rasseNGER OERAMTENY

a. 1. Broadway New York ony

  

    

 



 

SZYKANOWANIE DZIENNIKARZY POL

SKICH W NIEMCZECH .
 

- Poselstwo polskie w Berlinie
złożyło w Urzędzie Spraw Zagra
nicznych Rzeszy następującą notę
werbalny

„Poselstwo Polskie mia
szczyt: zwrócić uwagę Urzędu
Spraw Zagranicznych na trudno-
ści, na które narażeni są dziemni»
karze i korespondenci dziennie
ków polskich, przebywający w
Berlinie. Trudności te w poważe
nej mierze utrudniają" im speł-
stanie funkcji zawodowych, 1
lak, aby zacytować tylko kilka
przykładów - dziennikarze ci,
jako korespondenci parlamentar-

ledzge przcbieg rorpraw Par-
lamentu Niemieckiego, nie mają

* dostatecznej ilości miejsc siedzą»
cych w loży dziennikarskiej, w
której są tylko trzy krzesła dla
korespondentów -zagranicznych
wogóle. Nie mują e odpo-
wiedniego lokalu, gdzie mogliby
redagować swe depesze, jako też
nie mają prawa pierwszeństwa w
połączeniach -telefonicznych -i
przy przesyłaniu depesz praso-
wych. Nie mają żadnej uprzy
wilejowanej karty legitymacy
nej: naogół zaś pozwolenie na
pobyt w Niemczech uzyskują na
ograniczony termin, naogół tylka
na przeciąg kilku miesięcy, Ze
zwolenia te są udzielane dopiero
po staraniach i formalnościach,
często długotrwałych i uciążli
wych, Wizy na podróż do Polski
sa udzielane po przedstawieniu
zaświadczenia Urzędu Skarbowe
go (Finanzart), stwierdzającego
opłacenie podatków. Mimo tej
obowiązkowej formalności, wizy
rzeczone są udzielane na bardzo
krótki przeciąg czasu, przez co
ograniczają une wolność osobistą
dziennikarzy i nie pozwalają im
na tak długi pobyt w swym kra-
ju. jak to dziennikarze yważają
za niezbędne. Dziennikarze pol.
sey nie korzystają z żadnych
przywilejówlub wolnych biletów
jazdy na niemieckich linjach ko-
lejowych żelaznych.

Poselstwo polskie pozwala so-
bie natomiast przeciwstawić le-
mu stanowi rzeczy specjelne ulgi
i przywileje, z jakich korzystają
korespondenci niemieccy w Pol.
see, narówni z innymi dziennika-
rzami zagranicznymi, należącymi
do Klubu Sprawozdawców Parla=
mentarnych, Wśród szeregu przy
wilejów bardzo szerokich u-
prawnień, które ułatwiają im
spełnianie obowiązków zawo-
wych, dość wymienić choćby na
stępujące: Dostateczną iloś
miejsc siedzących w loży praso-
wej w Sejmie polskim; lokal Klu
bu Sprawozdawców parlamenta:«
nych jest do ich pełnej dyspozy-

za:

 

  

 

  

 

  

      

 

TARGI POZNANSKIE
 

„„Poznań, 7 maja, -- Wczoraj za-
kończyły się doroczne trzeci:
Targi poznańskie, jakie trwały
tydzień i dzęki pięknej pogodzie
miały dużą frekwencję
jących nietylko potnańczykówlx.
którzy pierwszego dnia w ”(21)le
z gain trzydziestu tysięcy osób
odwiedziły teren targów.

Przyjezdnych i lo z dulszy-ch

stron Rzeczypospolitej było wię-

cej niż lat poprzednich. Targ:)-
mi zainteresowali się też
szczanie i Czesi, których |pare

grup ze ster przemysłowych zwie

dzało targi. -
Wystawcy z obrotówsą też za-

dowoleni, gdyż obroty niektórych
dosięgły poważnych sum, zwłasze
cza w branży skórzanej, metalo-
wej, włóknistej i zabawkarskiej.
Wr. b. Warszawa mato obesla-

ła Targi. Z większych firm oku?
zale wystąpiła firma K. Brun 3
syn z naczyniami kuchennemi,
firma $. Wegenko i S-ka z dużem
asortymentemnici przędzy wyro-
bu własnej fabryki w Grochowie,
~firma „Kopernik" hurtowny skład

i herbaty oraz Kilkuna-

słu wystawców z różnych branż

konfekcyjno-włóknistych. Lódz-ki
wielki przemysł był wogóle nie-
obecny. %

Natomiast

-

poznańskich

-

wy-

stawców byłó dużo. Nawić. wszyś

tkie większe firmy ..ystąplłyph-

ficie.

-

Dział wódczano-rektyfika-

cyjny jak zwykle obficie fitmen-

strowany na czele z najstarszą

firmą poznańską Tow, ake. Hart-

wią

-

Kantorowicz, która

-

miała

wspaniały własny pawilon.
Ciekawość budziły maszyny do

wyrobu papierosów

:

krajowego

wyrobu "Tow. „nwencja". Do-

lyzhcms skomplikowanych

.

ma-

szyn: dostarczały Niemcy, obec-

nie wyrabiane w kraju "i? uslę:

pują Żagranicznym i sq w dużej

 

     

My. co umożliwia im także wy.

godną pracę. Centrala teletonicze

na, jak i biuro telegraficzne w

Sejmie, dzięki uprzywilejowane»

mu swemu charakterowi, zape-

wniają im pierwszeństwo połą-

czeń przed "zgłoszeniami prywa-

tnemi, a nawel i niektóremi urzę-

dowemi, i to zarówno dla roz»

mów telefonicznych, jak i dla te-

legramów. Wydział prasowy M.

$. W. wydaje -uprzywilejowa»

ne legiłymacje, zapewniające im

szereg przywilejów i ułatwiające

ich stosunki z władzami, -Nietyl»

ko zezwolenia na nieograniczony

pobyt są udzielane wszystkim

korespondentom -zagranicznym,

bez wszelkiej specjalnej formals

ności. A jakże wizy często są u-

dzielane bezpłatnie, Wreszcie ko-

respondenci niemieccy, /którzy

należą do Klubu Sprawozdawców

Parlamentarnych, korzystają -z

wolnych biletów jazdy na wszyst

kich linjach kolejowych Rzplitej

Polskiej,

Przedstawiając urzędowi spraw

zagranicznych powyższy szkic po

łożenia wzajemnego koresponden=

tów polskich w Berlinie i kores-

pondentów niemieckich w War-

szawie, Poselstwo polskie ma za-

szczyl prosić urząd spraw zagra-

nicznych, był zechciał poczynić

niezbędnezarządzenia, celem prze

prowadzenia w możliwie najkról-

szym terminie, reformy, któraby

poprawiła warunki pracy zawo-

dowej korespondentów polskich

w Berlinie i któraby zapewniła

tym korespondentom podobnie u-

  

 

    

przywilejowane położenie, jak

położenie korespondentów nie-

mieckich w. Warszawie, Posel-

stwo widzi się zmuszonem dodać,

że Rząd polski, pragnąc ustalić

na słusznej podstawie wzajemno-

ści, uprawnienia przedstawicieli

prasy różnych krajów - na wy-

padek, gdyby rząd niemiecki nie

był w stanie podjąć wtej dzie-

dzinie pożądanych zarządzeń, mu-

siałby ku /swemu -ubolewaniu

stąpić do rewizji uprawnień

i przywilejów, z których korzy

stają, dotychczas -korespondench)

niemieccy w Warszawie.

Ze względu na obopólny inte-

res w tej sprawie, Poselstwo Pol-

skie byłoby zobowiązane urzędo-

wi spraw zagranicznych, :gdyby

zechciał traktować tę sprawę, ja-

ko pilny. Poselstwo byłoby zo-

bowiązane urzędowi spraw zagra-

nicznych, gdyby zechciał zako-

munikować poselstwu możliwie

jaknajrychlej o ewentualnych za:

rządzeniach, które rząd niemiecki

 

 

 

uzna za koniecznę podjąć w tej

 mierze".

ilości stosowane w największej

poznańskiej fabryce papierosów

„Patrja".

Na targach maszyny te czynne

są, wyrabiając papierosy z tylu»

niu „Patrji" i gromadząc wokoło

maszyn dużo ciekawych.

Piękne i artystyczne wyroby

haftów i zdobnictwa swojskiego

firmy 4. Gramlewicz gromadziły

w oddzielnym dziale dużo cieka-

wych,

Dział automobilowy był nie-

zwykle liczny, gdyż zawierał kil-

kadziesiąt maszyn różnego typu

i marek, f

Bodaj najbogaciej wystypily

fabryki -maszyn rolniczych |na

czele ze słarą firmą poznańską

H, Cegielski,

Dział prasy polskiej był wyjąt›

kowo licznie obesłany w specjal.

nie przez dyrekcję targów wyzna-

czonem miejscu w głównym pa-

wilonie. Znajdowały się tam bo-

daj wszystkie polskie dzienniki

nie wyłączając prasy gdańskiej.

Wogóle Targi były retrospek»

tywnym przeglądem naszej zdoł›

ności ekonomicznej i siły rozwo

jowej rodzimego przemysłu.

 

  

ZŁOTE MYŚLI
 \

Po tysiąc razy zostało stwier-

dzone, iż każdy rzeczywiście wie

i jasno widział to, co sam wyko-

nywa i do pewnego stopnia wy-

najduje, Pozatem każda idea, do-

cierająca do nas, może w nas

tkwić, lecz do nas nie należy:

jest to roślina obca, która nigdy

nie, zapuści ~korzeni,

(Talleyrand)

Żaden Wiatr nie jest pomyślny

-emu, kto nie wie, do jakiego

portu płynie.

 

P kobieta np. wynalazła sztuczne br

 (Montaigne)
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Prof. uniwersytetu -zagrzebskiego, |

rozpoczynając swoje akade- |

miekie wyklady o historji i literatu-

rze jugosłowiańskiej, chciał w Tow.

Słowiańskim przedstawić,
sie stosunki geograficzne i politycz-
ne swojej ojczyzny, tak jak one

ukształtowały się obecnie po wielkim

  

 

KOBIETY WAŻNYM CZYNNIKIEM NA POL

WYNALAZKÓW

mos
Czyznacie panią Brown? -Mieszka

niedaleko wnszego domu. Jest to mło-
dn, ładne kobiete, sle bardzo niepo-
radna. Jeżeli cokolwiek w domu po-
psuje się,nie wie co z tem zrobić i jak
naprawić, odkłada wszystko na bok i
czeka, oż muż przyjdzie. Mąż powra-
ca, ogląda dokładnie „popsutą" miotlę
elektryczną, przekonuje się, iż brak
małej śrubki, zakręca nową i nastę-
nie z pewnym rodzajem tryumfu ro-

bi uwagę: „ot głupstwo, każdy to mo-
że zrobić, ale cóż, od kobiety nie wiele
się można spodziewać".
Tak jak pan Brown, myśli wielu

mężczyzn, Wszyscy _oni -zmieniliby
swe zdanie o zdolnościach kobiet, gd
by przeczytali świeży biuletyn, wyda-
ny przez Biuro Kobiet przy Departa-
mencie Pracy. Biuletyn ten jest
woeem .studjéw, .przeprowadzonych
nad patentami w, Urzędzie Patento-

w Washiogtonie i wykazuje
ystkie rzeczy, wynalezione przez
ety w ostatnich dziesięciu latach.

Wszystko tam znajdziemy, od plugow
nowoczesnych do drobnych przyrzą-
dów kuchennych. Najwięcej wynalaz-
ków, dokonanych przez kobiety, odnosi
się do kuchni i gospodarstwa domo-
wego, jak np. przyrządy do trzyma-
nia gorących naczyń, przyrządy do
czyszczenia kotłów, muszynę do pra-
nia, i wiele innych. Wszystkich wy-
nalazków dokonanych przez kobiety w
ostatnich dziesięciu Intach, jest około
1400, Drugi najliczniejszy szereg sta
nowią wynalazki w zakresie różnych
drobnych rzeczy do osobistego użytku,
takie n. p. juk haki i więszadła, szezo-
foroki do zębów 1 wiele
innych. Ale nie wszystkie wynalazki
są tak praktyczne i użyteczne. Jed

 

 

  

 

 

  

   

Zdolności wynalazcze kobiet obej-
mują również inne pola działalności.
Kobiety na farmach  opatentowaly
różne wynalazki, mujące na celu u-
Intwienie, lub też zwiększenie wyd
ności pracy, i wyobraźnia ich nie o-
graniczyła się tylko do hodowli dro-
biu innych zadań, związanych z pra-
cą i gospodarką domową, ale objęła
także pracę na roli.

To samo można powiedzieł o róże
nych gałęziach przemysłu i pracy za-
wodowej. Tak np. kobiety opaten-
towały różneprzedmioty i części, po-
trzebne do urządzenia biur, do udo-
skonalenia i usprawnienia kolei i tram
wajow, srymalazlynowe sposoby i me-
tody budowy dróg, nowe różnego ro-
dzaju maszyny, narzędzia, instrumen
ty muzyczne i zabawki.

Ciekawa rzecz, jak kobiety doszły
do tych różnych wynalazków. Cza-
sami sama nazwa wynalazku jest po-
niekąd odpowiedzią na to pytanie. Ot
n. p. każdy, kto doi krowy, lub też
przyglądał się tej robocie, latwo mo-
że zrozumieć, co naprowadziło kobietę
do wynależeinia przyrządu do przy.
trzymywania ogona krowy. Kobieta,
która podezus gorących dni lipca prze:
bywała w szpitalu, wynalazła specjal.
ny wentylator okienny, który przy.
czynia się do odświeżenia pokoju. Jak

 

  

do innych wyanalazkow, tak samo i
o tych, które zostały dokonane przez

kobiety, można zastosować ową znaną
już powszechnie prawdę: potrzeba
jest matką wynalazków,
Trudno powiedzieć, jak praktyczne-

mi okazałysię wszystkie te wynalazki.
Biuro Patentowe uważało je za „no-
we i użyteczne" i na podstawie" tej
udzieliło patentów. Niektóre z tych
artykułów zdobyły wielkie powodze›
nie na rynku i weszły w powszechne
użycie. "Ale najbardziej uderzającą
rzeczą przy przeglądaniu wynalazków,
okonanych przez kobiety jest to, że

obejmują on tak różnorodne i liczne
strony ludzkiej działalności. Ta win-
śnie różnorodność jest najlepszym do-
wodem i świadectwem tego, jak szyb
ko kobiety wkraczają i obejmują ki
du |aie. twórczościi działalności
ludzkiej.

  

 

  

 

PRAWIDLOWE ODDY-

CHANIE CZŁOWIEKA

_Oddychamy po to, aby żyć, to rów»
nież możemy wyrazić w innych sto-
wach: żyjem po to, by oddychać. 2
cie nasze zależy od świeżego powie:
trzn, które przedostaje się do nasze:
go ciała zwykle przy pomocy procesu
oddychania. Dlatego też niezmiernie
ważną rzeczą dla zdrowia jest, by nie.
tylko wdycnać do płuc zdrowe powie-
trze, ale, y także oddychać prawie

lowo.
W większości wypadków, ludzie są

za leniwi na to, by zwracać uwag
oddychanie. Ponieważ oddychanie

 

  

  

" Severy Lekarstwa utrzymują ..
zdrowie w rodzinie.

brak spetytu i
i niestrawność,
bierzcie

U

Severa's Esorka

| paprzednie Serory

tr

Wzznacnia osłabiony żołądek,

wi trawienia, ;

Środek wzacnii
dia tab sterem?

) wiekiem i siabowitych.

Geng The a $1160,

Zapytajcie w aptece,

W. F. SEVERA co.
cEoaR RAPIDS, towa  

 

odbywa się zutomatycznie, nie starają
się o to, by oddychać tak, jak powin-

Nieprawidłowe oddychanie nie
wdza świeżego powietrza do
m pluc, n zwłaszcza do kończyn

górnych. Końcyny owe nie wzmae-
niane słubną do tego stopnia, iż stają
się bardzo podatnemi na ataki za.
raków.

Wartość głębokiego oddychania po-
lega nie tylko na tem, iż wprowadza
do ciała duży zapas dobrego świeżego
powietrza, ule także i dlatego, co jest
nie mniej ważnem, że daje sposobność
do €wiczeń pewnych części nosa, gar-
dla, klatki piersiowej i płuc, wzmae-
niając przez to cały system.
Kto nie jest przyzwyczajony do głę-

bokiego oddychania, powinien zasto-
sować odpowiednie dwiczenia, Bardzo
zdrowe i proste ćwiczenia można urzą-
dzać rano i wieczór, zaraz po wstaniu
z łóżka i przed położeniem się do łóż-
ka. Wdychajac powietrze należy
wznosić ręce do góry; ponad głową,
a wydychaige, rece należy opuszczać
na dół. Przy takiem ćwiczeniu trze-
ba stać prosto, piersiami wysunię-

i przy wdychaniu
ę na palcach, a

przy wydychaniu stopniowo opierać
się na stopach.
Prawidłowe oddychanie chroni

przed różnemi chorobami gardla i no-
sa i wzmacnia znakomicie płuca. Od-
dychnć się powinno zawsze przez nos,
chyba, że człowiek robi nadzwyczajne
wysiłki fizyczne.

Jeżeli po dłuższych usiłowaniach
nie może ktoś swobodnie oddychać
przez nos, powinien się poradzić leka-
rza, pamiętając o tem, że usta stwo-
rzone są nie do oddychania.

mi.

 

  

  

oddawna

już szczęścia nie baczę, dzieła me-

go baczę.

 

(Nietsche)  

wywołanym wojną wszech

światową. Ani Traktat wersalski, ani
Rada Ambasadorów nie zdołały, wy›
rokami swymi, zadowolnić przedsta»
wicieli państwnowo - powstałch. Każ.

demu z nich, w tym czy innym pun-

kcie, zatamowano drogę rozwoju, utru

dniono prawidłową ekspansję, pozo»
stawiono wiele niezałatwionych kon-

fliktów do rozstrzygmięcia

stało się z Jugosławią. -Włochy sta.

ty na straży, aby nie dopuścić do jej

usamodzielnienia ekonomicznego, stąd
ograniczenia dostępu do morza, do

łatwo dostępnych dróg handlowych.
Walka o Fiume zamieniająca się w

patrjotyczną krucjatę opanowanie pół

nocnego portu Bakaru a odcięcie po-

łudniowej drogi do Salonik, to poje-

dyncze fragmenty jednej linji poste-
powania. Pr. Nesić twierdzi jednak

że swem położeniem _geografieżnem,

wytworzonem przez zbieg trzech rzek

spławynch pod Belgradem: Dunaju,

Sawy i Morawy, Jugostawja trzyma
w swojem ręku owe linfe kominika«

cyjne pomiędzy Wschodem a Zacho-
dem, które Wilhelm przez zbudowa-

nie kolei bagdadzkiej chciał dla Nie-

miec uzurpować. -Mówiąc o 13 miljo-

nowej ludności kraju, prelegent za.

znaczył jej słowiańską jednolitość, z

nieznaczną stosunkowo _przymieszky

cych elementów, Pomimo różnie re-

ligijnych, wielowiekowe bowiem obce

wpływy skłaniały ludność do przyj»

mowania wyznania to prawosławnego,

to makometuńskiego, nie -zachwiało

się jednak poczucie odrębności naro-

dowej. Serbowie pozostali sobą pod
względem obyczkju języka, różniącego

sig tylko w Słowenji (Krainie) i to )
nieznacznie, u jednoczącego się zgod-

nie w piśmiennictwie _ogólnem .dia

wszystkich dzielnie, -Pewne utrudnie-

nie wprowadza jednak kieylica uży»

To samo
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I SKŁADAJCIE NALEPKI

NA WARTOŚCIOWE PREMJE

ne jedem y sdruów
30 Manie ¥ prea!

me

drugie malay
  

 

skiego alfabetu rozpowszechnionego

w Chorwacji -i Słowenii, Widzimy

więc, że dążność odśrodkown -grupy

Radie'a, znajduje pewne podłoże, wię-

kśzość jednek patrjotów fugosłowiań»

skich jest za zupełną unifikacją pań-

stwa K.

  

 

Co się stało z „grubemi

Bertami"

 

Podczas wojny nabrała wiel-

kiej sławy tajemnicza „gruba

Berta", z której Niemcy ostrzeli=

wali Paryż z odległości 130- kilo-

   

metrów. Co się stato z ty arma

tą?

Wyjaśnienie daje francuski

generał Serr, który podczas woj-

ny był naczelnym dowódcą arty

lerji francuski „Grube Berty"

- mówi gen, Herr - fabryko-

wano u Kruppa, nie zaś u Skody,

jak niektórzy przypuszczali. By

to ich 7, mote 8. Niemcy fabry

kowali je w zamiarze bombardo-

  

  

  

na 150, a może | 200 kilometrów,

przytem trwalsze od „grbych

Bert".

Koblety z Michigun starsję się u

silnie o przeprowadzenie „MHu", nw

podstawie którego dozwolonym będzie
kobiecie wstępować 1 brać udaiał w

pracy czy w związkach zawodowych,

bez aprobaty męża. Kobieta mus! być
wolną w całym tego słowa znaczetu

Mąż nie będzie nadal głową rodziny,

tylko rodziny na rów

nt z żoną. Kobieta ma prawo być

mistrzynią siebie samej w jakimkol-
wiek przedsięwzięciu poza domem

PRYWATNA

KLINIKA PŁATNA
Prowadzona: prze

DR. N. SCHWARTZ
choroby nerek, pęcharza,

ka, płuc, serca, reumatyzmu, skó.
ty, krwi. a także na choroby
nerwowe, astrę | ,. diabetes"

Instrumenty do elektrycznych | o ży-
h traktowań --- kompl sze

Codatennie, od 5 rans
W. niedzielę

Dr. N, SCHWARTZ
124 E. a1 at. - New York

Kazdy pacjent otrzyma orobietą uwage

do 8 wieczór.
+ do z.
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- ,Tylko jeden wielki cud -

7 szlachta polska polski lud"

Wczoraj pisaliśmy o „uwagach o go-

spodarczempołożeniu Polski", nuplganych

przez osławionego endeckiego

-

działacza

posła Zamorskiego.
Działacz ten, autor broszury ame-

rykańskiej nazywającej legjonistów rze-

zimieszkami, a Piłsudskiego zdrajcą, wyra-

ża poglądy na stosunki gospodarcze w Pol-

 

  

' see. Formułując konkretny program poli-

 

tyczny, o którym wczoraj pisaliśmy, for-

mułuje również program gospodarczy. Po-

słuchajmyco najpierwpan Zamorski pisze

o robotnikach:
„Prawdą jest, że niektórzy robotnicy, jak

np. w drukarstwie jeszcze i dzisiaj ?”"? ją

więcej, niż przed wojną: dalej, że dzielni me-

lalowcy, górnicy, a po części i tkacze fabry-

ezni poprawiają swoje zarobki w miarę

stania drożyzny (?!); ale na ogólną sumę

600,000 robotników zawodowych (24 mil.

głów) je: takich szczęśliwców najwyżej 100

000, Ale przesilenie dzisiejsze grozi nawet 0-

wej. szczęśliwej mniejszości wielką kałastro-

fq" (str. 8).

W podobny sposób, pisarz endecki o-

kreśla położenie małorolnych. Słusznie pod

kreśla ciężką sytuację, wjakiej się znajdu-

je ta kategorja ludu wiejskiego, zmuszana

do pańszczyzny wobec obszarników i bo-

gatych chłopów.

„Wyrobnicy i zagonowcy schodzą powoli

do rzędu robotników przymusowych.

-

Zbył

ubodzy, żeby się zdobyć na własny: sprzężaj,

godzą u zamożniejszych gospodarzy obróbkę

własnych zagonów. Ale posiadacz koni | na-

rzędzi rzadko przyjmuje zapłatę, żądał prze-

ważnie ocrobku w porze źniw lub obsiewów,

a żąda go w bardzo wysokiej mierze, Wytwa-

rza się więc na wsi powoli stosunek pańszczy-

źniany między chałupnikiem a kmiecfun (str.

13).

Czytając powyższe okręślenia, czytell

nik powie, że poseł Zamorski dobrze pisze.

Ma rację. :

Ale cóż. z tego, kiedy na to tylko en-

decki propagandzista maluje tak dokmd'me

stan robotnikówi małorolnych .kmxolkoxxj,

aby odpowiedzialność zań: r’zucxé na lewi-

cę. Na codzień, prasa chjeńska jęczy, że

robotnicy i fornale są panami syluącp, że

żyją cudownie. i zarabiają fortunyi... nic

nie robią. A „biedny" obszarnik, lub bo-

gaty kmieć z obozu Witosa, formalnie giną

z głodu.

Ale, gdytrzeba robić propagandę pro-

gramową, wtedy Zamorscy piszą pxiawdę,

aby za pomocą fałszów dowieść, że za

wsłyslkie biedy, które cierpi lud. pracy w

Polsce, odpowiedzialną jest lewica.

Nieco inaczej na kwestję ekongmicł

ng, zapatruje sig ewangiclista „Cl-ueny'.

Eligjusz Niewiadomski. Morderca pierwsz

go prezydenta Rzeczypospolitej, uważa, ż

niema się o co troszczyć, bo niema właś-

ciwie różnicy pomiędzy robotnikiem a fa-

brykantemi chłopem, a obszarnikiem.

„Neż razy widzi się jak dzisiejszy prole-
tarjusz jutro staje się werkmistrzem, albo rze:
mieślnikiem, pojutrze drobnym przedsiębiore
#g, a wreszcie przemysłowcem na wielką ska-
1g... T> '~bnie chlopi, Czy jest zasadnicza róż»
nica między chłopem a obszarnikiem?"

Czy to nie piękne idjotyzmy, godne
mózgu człowieka, który przez pewien czas

uznany był za „szalonego" przez obóz pra-
wicowy. Te idjotyzmy jednak uznaje ende-
cja za swoje zasady programowe. Z lego
punktu na nie patrzymy. \

Niema różnicy pomiędzy stanamii kla-
sami! A będzie pewnie jeszcze mniejsza,
gdy według planu posta Zamorskiego zo-
stanie zniesiona reforma rolna,

|
osmiogo-

dzinny dzień pracy i inne prawa, które
krwią własną zdobył w Polsce fudpracy, _
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. /
Wtedyzapanuje zrównanie zupełne, o-

czywiście tylko w propacandzie endeckiej,
odznaczającej się podziwu godną bezczel.
nością. Prawica nawel pójdzie dalej. Da
prawo robotnikowi i małorolnemu chłopu
płacenia największych podatków. Będzie
to przecież zaszczyt płacić na rzecz państwa
- które zostanie zorganizowane według
planówZamorskich i Niewiadomskich.

A jeżeli robotnik i chłop prawa takie-
go uznać nie zechcą, wówczas prawica po
„oczyszczeniu" armji „masażystów, la-
kierników i pisarczyków", pośle ją, aby
przekonać „bolszewików", że w Polsce ist-
nieje „żelazna ręka", która prawa łamać
nie da.

Zapanuje „czysto-narodowy"ładi po-
rządek. Reprezentant bogatych kmieciów
Witos, o ile nie zostanie wcześniej „uszlach
cony", będzie razemz obozem tajnych ce-
lów wołał z dumą:

„Tylko jeden wielki cud -
z szlachtą polską, polski lud".
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GUBERNATOR SMITH 1 PROHIBICJA

Wtych dniach gubernator stanu nowojorskie-
go Smith ma podpisać, lub odrzucić wniosek uchwa
lony w legislaturze, ozniesieniu obostrzeń probibi-
cyjnych stanowych wformie prawa Mullan-Gage.

Czekają z niecierpliwością na dezycję guberna»
(ora oba obozy: „mokrych" i „suchych", Obóz
„nokrych", który popierał gub. Smith'a przy wy-
borach, czeka na podpisanie wniosku. Obóz „su-
chyćh" liczy na veto, które w dalszym ciągu pra-
wo Mullan-Gage utrzyma.

Partja demokratyczna, do której
Smith nal oświadczy zgóry, że decyzja jego na
korzyść „suchych" byłaby poważną klęską, ponie-
waż wśród demokratówistnieje silny sentyment
przeciw prohibicji wogóle.

Wrzeczywistości zaś, zniesienie prawa Mullan=
Gage, zasadniczo postaci rzeczy nie zmieni. Doda-
tek osiemnasty do konstytucji jest i dopieroza
czlery lała można myśleć naprawdę o jego oba-
leniu,

Zniesienie obostrzeń stanowych, niech nie do-
prowadza zwolenników alkoholu do zawrotu gło-
wy, bo władze federalne tak samo, jak dotąd będą
probibieję forsowały, a władze stanowe, czy miej-
akie w razie potrzeby muszą im przyjść z pomocą.
Cała historja, ma raczej znaczenie polityczne i do-
koła polityki się obraca.

  

  

gubernator

  

  

KANDYDATURA FORD'A

Jeszcze daleko do wyborów prezydencjalnych,
ale partje republikańskie i demokratyczne już my»
ślą o kandydatach. Oprócz prezydenta Hardinga,
który jest wymieniany jako prawdopodobny kan-
dydat na drugi termin w Białym Domu, znaczną
popularnością cieszy się nazwisko znanego prze-
mysłowca automobilowego, H. Ford'a. W. gtoso-
waniach urządzanych przez niektóre czasopisma,
Ford prawie tyle głosów otrzymuje, co i prezydent
Harding.

Zasługuje na uwagę tutaj ciekawy fq
gnat gazeciarsi p. W. R. Hearst, zlekka i ogrod-
kiem w strong Fced'a zerka, P. Hearst niedawno
oświadrzył, że Ford byłby napewno wybrany przez
ludność, gdyby nie partje, Właśnie Ford jest we-
dług p. Hearst'a człowiekiem, którego reakcyjne
maszyny republikanów i demokratów, stanowczo
na kandydata nie przyjmą.

Ford jest podobno najbogatszym człowiękiem
w Ameryce, bo majątek jego wynosi przeszło 000
miljonów dolarów.

Ford jest popularny, ale ma zaciętych przeciw-
ników wśród żydów, którzy nie przebaczą mu ni-
gdy kampanji przeciw nim w „Dearborn Indepen-
dent", prowadzonej,

Już organizacje żydowskie protestują, już pra-
cują gorączkowo, aby Ford nie został w którejkol-
wiek z dwuch partji kandydatem. Mógłby on kan-
dydować jako niezależny, co według poważnych or-
ganów, nie rokuje powodzenia. Ale ciekawe stano-
wisko p. Hearst'a nasuwa przypuszczenie, że Ford
mógłby również znaleźć poparcie w Partji Pracy,
którą oddawna forsuje Hearst i grupa senatorów
radykalnych w Washingtonie. «

Jeżeli przyjmiemy tutaj pod uwagę, że prasa
Hearst'a bardzo żydów popiera, a ci znowu ławą idą
przeciw Ford'owi, sytuacja układa się dość intere-
sująco.
W każdym razie osoba Forda, wchm‘zqc w

kombinacje polityczne, doda przyszłej kampanji

wyborczej sporo wzruszeń i malowniczości,

  

 

PROSIMY 0 WYJAŚNIENIE

Na zebraniu rocznem T-wa „Samopomoc Pol-

ska", które się odbyło w poniedziałek w Domu Na-

rodowym, podczas wyborów na członków zarządu

J. Pol postawiony na kandydata oświadczył gło-

śno, że „z polskiemi towarzystwami nie chce mieć

nie do czynienia".

Oświadczenie to słyszało sporo osób i przyjęło

je z niekłamanem zdumieniem,

Ob. Pol jest prezesem Polsko-Amer. Klu-

bu Demokratycznego, 511 E, 6-ta-ulica. Klub pod-

czaś zebrania i wyborów do „Samopomocy" nie na-

leżał. Członkow'› pojedyńczy o ile wiémy ze spi-

su, również nie należeli. Głosowali jednak wszys-

cy, znajdujący się na zebraniu i w nowym zarządzie

znajduje się coś około sześciu członków klubu. Je-

żeli prezes publicznie mówi, że nie chce mieć z pol-

skiemi towarzystwami nie do czynienia, to w ja»

kiej sytuacji wobec polonii nowojorskiej znajdują

koledzy klubowi p. Pola, biorge udział w „Samopo-

mocy"2

Ze względu na podrażnienie, które może wy-

wołać w towarzystwach polskich nowojorskich o-

"świadczenie p. Pola i ze względu na dobro T-wa

„Samopomoc Polska", sądzimy, że p. Pol, prezes

Polsko-Amerykańskiego Klubu Demokratycznego,

powinien dać ogółowi odpowiednie wyjaśnienie,

#
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UCZCZENIE PAMIĘCI Ś. P. PREZYDENTA

--- GABRIELANARUTOWICZA

EW sali Ministerjum Spraw Zagranicznych odsłonięto

WARSZAWA, 14 maja. -
roczyste odsłonięcie popiersia &.
p. Prezydenta Narutowicza dłuta
artysty-rzeźbiarza prof. Wittiga,
odbyło się wczoraj - wniedzielę
w gmachu Min, Spr. Zagranicz-
nych,

Uczczenie pamięci -tragicznie
zmariego Prezydenta, który tak
dzielnie kierował sprawami za-
uranicznemi państwa aż do obio-
ru go pierwszym Prezydentem
Rzeczypospolitej, stało się podnio
słą uroczystością, którą uświel-
nił swem przybyciem Prezydent
Wojciechowski, - Marszałkowie
Sejmu i Senatu, premier Sikorski
- wszyscy członkowie gabinetu,
szereg posłów i senatorów, oraz
przedstawicieli świata naukowe»
go, literackiego, prasyete.

stóp ostoniętego popiersi
p. Narutowicza, ustawionego w
hallu M, $. Z, przemówił min.
Tertoni temi-mniej więcej słowy:

„Komitet, a z nim cały per.
sonel M. S. Z, widzi 'w tymu-
roczystym akcie w obecności
pana Prezydenta i najs ych
dostojników .Rzeczypospolitej,
aprobatę swej decyzji, powzię-
tej w momencie największego
bólu z powodu tragicznego 280
nu swojego ukocianego mini-
stra, Bo jakkolwiek 4. p. Na-
rutowicz był już najwyższym
dostojnikiem Rzeczypospolitej.
jej pierwszym obranym Pre r-
dentem - dla nas pozostał i
miał być zawsze naszym mini:
strem. .

Niech wieść o tym akcie dzi:
siejszym, pierwszym na zie»
miach

-

Rzeczypospolitej

-

dale-

kimrozejdzie się echem. Niech
znajdzie wdzięczny głos w gl¢-
bi Żmudzi, w rodzinnem jego
mieście Telszach, niech. dotrze
do Libawy i Petersburga, gdzie
spędził pierwsze szczęśliwe la-
ta swej młodości. Niech sy
patycznem echem oder
śnieżne góry gościnnej przez

niego tak ukochanej Sewaica-
rji, Niech potomność czei Jego
imię głośno tak jak za życia
był pracownikiem cichym i u-
nikającym rozgłosu. -Należąc
dogrona tych wielkich duchów
co dla niepodległej Polski o-
rężowi rdzewieć dozwolić nic
chcieli, równocześnie ze stu-
djum technicznem-oddaje się
studjom wojskowości w przy-
puszczeni ta jego wiedza
w przyszłej wzjnie o wolność
Polski przydać się może. Nie-
którym ztego grona wielkich
marzycieli danembyło udowa

  

  

   

      

   

  

   

WŚrszawski „Przegląd Wieczor
ny" pisze:

„Związki między masoner
nacjonalizmem pp, Dniowskich u
jawniają się coraz wyraźniej w
odżegnywaniu się nacjonalizmu
od wszelkiej wspólności z maso-
nami, przy równoczesnem foryto-
waniu na wpływowe stanowiska
jednostek, wskazywanych jako
„masonów", Tego wymagają taj-
ne- cele» P. Stanisław Grabski w
„Słowie Polskiem" znów odkrył
że Polską rządzą masoni:
* Od lat czterech niemal bez

przerwy |masoperja rządziła
Polską lub conajmniej przewa
żające na rządy miała wpły-
wy. Porozumienie jedności na-
rodowej z Piastowcami grozi
jej zupełnem od rządów w Pol
sce usunięciem, W zdenerwo-
waniu się obawą straciła pano-
wanie nad sobą i zdemaskowa
ła się.

Jest to pierwsza korzyść pro
wadzonyeh obecnie rokowań.

„ A zawziętość z jaką wszyscy
ci, co ulegają wpływom ma-
sońskim, starają sig nie dopu-
Sei6 do zblizenia migdzy obo-
zem narodowym a umiarkowa
nymi ludoweami - przekony-
wa nawet najkrytyczniej uspo-

/sobionych, że układ zawrty
jest dla Polski pożyteczny,
Prawdą jest coś wprost prze-

ciwnego, Jednymz najwybitniej»
szych masonówjest - jak stwier
dzili nacjonaliści w czasie wybo
rów sejmowych - marszałek Ra-
taj. Otóż marszałek Rataj pracu-
je - jak twierdzą dzienniki -
nad zbliżeniem „Piasta" do nacjo-
nalistów. Marszałek Rataj został
obrany marszałkiem sejmu przez
nacjonalistów, którzy jego, „no
torycznego masona", jednogłoś-
nie forytowalj na to stanowisko.

  

 

  

 

 

jego popiersie

nie wolności orężem na polu
walki, inni stanęli jako pierwsi
budownicy państwowości pol
skiej i wśród nich nie
kto na posterunku śp. Gabrjela
Narutowicza. Wezwanydo kra
ju, opuszcza gościnną Szwajca-

„ Tię, gdzie w ciągu czterech lat
© piastował katedrę na politech-

nice w Zurychu opromieniony
europejską sławą, a otoczony
miłością i uznaniem, pracuje
w Polsce początkowo jako mi»
nister robót publicznych, po-
czem powołanydo kierowniet-
wa sprawami polityki zagra-
nicznej Rzeczypospolitej zosta-
je naszym ministrem,
Po upływie kilku miesięcy

obranywolą narodu pierwszym
Prezydentem Rzeczypospolitej,
pada na posterunku, Zbrodnia
przecięła nić żywota pierwsze-
go dostojnika Rzeczypospolitej
i wielkiego Jej syna.
Pomni na zawsze ojcowskiej

opiekii troskliwości, jaką nas
współpracowników swoich, o-
taczał, składamy dziś hołd Je-
go pamięci, ustawiając w gma
chu ministerjum popiersie, -
przekazując po wieczne czasy
zakule w bronzie Jego szlachel-
ne rysy".
Po przemówieniu min, Ber-

toni odsłonił popiersie śp. Pre-
zydenta Narutowicza.
Po odsłonięciu popiersia 4. p.

Zmarłego przemówił obecny mi-
nister spraw zagranicznych p.
Skrzyński. Dziękując przewodni»
czącemu komitetu i jego człon-
kom za inicjatywę pierwszego
pomnika dla $. p. zmarłego Pre*
zydenta, podkreślił znaczenie tej
uroczystości, „Popiersie ś. p. na-
szego szefa, mówił min, Skrzyń=
ski, pozostanie w domu naszym
po wieczne czasy na znak naszej
wdzięczności za ojcowską opiekę,
jaką nas otaczał i za wzór, jaki
dla nas stanowił Zarazem bę-
dzie to widoczny wyraz tej pier-
wszej zasady naszej pracy, mia-
nowicie ciągłości i konsekwen-
cji opartej na trady Trady-
cja bowiemjest niezawodną siłą
twórczą, która sprawia, że dzieło
przekazywane jest z rgk do rąk
przez całe dzieje, tworząc funda-
ment polityki zagranicznej pol-

 

   

  

 

  

skiej."
Po przemówieniu _ministra

Skrzyńskiego, Prezydent Woje
ciechowski i rząd na czele z pre-
mjerem Sikorskim zbliżyli się do
pomnika, -wyrażając -uznanie
prof. Wittigowi. Poczem doko-
nano zdjęcia fotograficznego.

   

- Z PRASY I 0 PRASI

Obecnie słychać, że pragnęliby go
widzieć szefem przyszłego rządu.
Czyli nacjonaliści chcą dać pre-
zydenturę gabinetu masonowi.-
Znaczy to, że nieprawdą jest, aby
Polską rządzili obecnie masoni,
prawdą jest natomiast, że będą
nią rządzi jeżeli, nacjonalizm
urzeczywistni swoje plany. Na u
derzający ten „fakt zwracaliśmy
uwagę zaraz po wyborze marszał.
ka Rafają, cyfując pisma nacjo-
nalistyczne, które ogłosiły, że
marszałek Rataj jest masonem."

* "+"»

 

Z masonerją jest podobna hi-
storja, do historji z mniejszościa-
mi narodowemi, , *
Prawica woła w niebogłosy, że

musi ocalić Polskę od mniejszo-
ści narodowych, a tymczasem ra-
zem z nimi obala antymniejszo-
ściowy rząd Sikorskiego.

#: nve
W jednem z pism krajowych,

czytamy artykulik tej treść
„W Genui, podczas jakiejś

ceremonji faszystowskiej ode-
zwał się z tłumu głos:
.- Niech żyją wolne Wło-

chy!
Oddział faszystów z pałkami

*. rzucił się natychmiast w tę stro
nę, Okazało się, że okrzyk
wzniósł pułkownik Rossetti, bo
hater z czasów Wielkiej Woje
ny, ozdobiony za męstwo zło-
tym medalem zasługi, Zaatako
wany przez. pałkarzy, opluty
przez fanatycznytłum, pułków
nik Rossetti ledwie uszedł z ź
ciem, „Bohater tej, miary-pi-
sze jedno z pism paryskich --
powinien być dla swej ojczy-
zny chwałą i przykładem, Ale
gdy poważa się kochać wolność
tak samo jak Ojczyznę, podże-
ga się przeciw niemu tłum, ja-

 

 

 

  

stowskich Włoszech nie wolno
przyznawać się do wolności
Wolność włoska umarła, Bia

 

| da tym, którzy pozwalają s0-

 

bie modlić się na jej grobie lub
wywoływać jej nieszczęsne wid
mo",
Pułkownik Rosetti został a-

resztowany i będzie postawio-
ny przed sądem..."
Tego samego pragną endecy w

Polsce, prze poseł Zamorski
żąda uduszenia wszystkich lewi-
cowców, do których zalicza łas-
kawie i Marszałka Piłsudskiego.
Obóz tajnych celów dąży za fa

«zyzniem włoskim do zniesienia
wolności w Polsce.

powiedzi

dukcji

Czytelnikowi J. S. z Philadelpki
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'zurowit Wpodziwie. -
  

infeneyg
na świerzb

iinpe zarużenia skóry.
Cena 306

Zapytajcie w aptéce

  

 
Pa, - Z Niemiec będzie trudniej dla
brata dostać się do Ameryki, niż z
Polski. NB

Czytelnikowi S. W. z Wharton, N.
J. - Nazwy okrętu odszukać nie mo-
zemy.

LIST DO REDAKCJI

Szanowna Redakcjo!
W imieniu Towarzystwa Techników

i Polaków w Ameryce,
uprzejmie proszę o łaskawe
czenie na łamach poczytnego pisma
Sz. Pana poniżej podanego komuni-
katu w sprawie ofiar na rzecz Sy-
beryjskiego Komitetu Ratunkowego.
Akcja na rzecz Syberyjskiego Ko-

mitetu -Ratunkowego, -prowadzona
przez Towarzystwo Techników i Han-
dlowców Polaków w Ameryce
niosła ogółem 418,26, które za po-
średnietwem Poselstwa Polskiego w
Washingtonie zostały przekazane do
Poselstwa ypospolitej Polskiej w
Tokio dla wyżej wymienionego Komi-

 

  
tetu.

Dnia 10 listopada 1928 r. Towarzy-
stwo otrzymało cztery pokwitowania
z dnia 16 czerwca z. r. za nume-
rami 3660-13, 24,20 oraz 51 na o-
gólną sumę $416.28, jednakże ber
wyraźnego wymienienia celu, na jaki

+zostały pieniądze zużyte.
Wobec powyższego Towarzystwo, od

niosło się do Poselstwa Polskiego w
Tokio z prośbą o wyjaśnienie na ja-
ki cel poszły wyżej wymi datki;

 

NA zamówie.wig sevie
i SPRZEDAJĘ
corowa

Przeróbki i reperacje takowych
przylmuje pracownia kuśnierska

R 0 ż E KA.
327 East 14 Strest, "New York City
 -

WYPADKI„Doświadczony pośrednik prawny sa.

 

J. L. Oh
118. Market Street, -_Newark, N, u

el. Mulberry tels '

J. HELLER
ADWOKAT I NOTARJUSZ
przyjmuje wszelkie sprawy amory.

kańskie, jakoteż starokrajowe
w swojem biurze przy:

233 E. 14th Street, New York City
Bespiat reni
S IWwif,piste

-==--------__I
Telefon: Orchard 1881
JÓZEF HALICKI, M. p.

- LEKARZ -copziny:

 

  ha co otrzymano następującą odpo-
wiedź: ,

Tokio, dnia 20 stycznia, 1923
Poselstwo Polskie w Tokio:

¥o. 4507.
Zgodnie z życzeniami Stanow-

nych Panów, Posestwo R. P. w
Tokio wydaje Panom zaświądcze›
nie, że:

i. Sumy wskazane w liście Szan.
Panów z dnia 10 listopada 1922 ro-
ku zgodnie z wolą ofiarodawców
zostały zapisane na rzecz Polskiego
Komitetu Ratunkowego, oraz, że

2. fundusze te łgcznie z innymi
przeznaczone zostały na opiekę nad
dziećmi polskiemi na Syberji oraz,
na zgromadzenie ze Wschodniej
SyberJi 400 polskich dzieci we Wła
dywostoku, skąd przez Japonię,
Londyn, Gdańsk zostały przewiezio
ne do Polski.

 

(-) St. Patek.
Poseł Rzeczypospolitej Polskiej.

Podając powyższe do wiadomości
ofiarodawcow Towarzystwo wymienia
Poselstwa Polskiego w Tokio składa
serdeczne podziękowanie za złożoną
ofiarę, która łącznie z innymi fun-
duszami pozwoliła odesłać do Polski
ludzi, którzy pracą swą. przyczyniać
się będą do Jej rozwoju. __

Dziękując zgóry za łaskaóre opu-
blikowanie niniejszego komunikatu,
pozostaję ,

Z najgłębszym szacunkiem
i poważaniem
Jamuaż Butler, sekretarz

Malle

30%

 

JEDYNY PoLski
SKŁAD MEBLI
ro CENACH

Tik NIŻSZYCH
GpZIEKOLWIEK in gwetzihieco Weave

Ak:ŁOżKA, STOŁY, KRZESŁA
DYWANY, LUSTRA, MATERACE

SPRĘŻYNY, oaz  KoMPLENTE
wyrnawy «uma.

135 AVENUE "A"
(oomieday + a z ulice)
NEw , York CITY

TEL: Di DOCK ta.

PISOSŚ : dam

tolącek - nie

   

  

       

 

Dr. J, Abowitz
Specjalista chorób męskich

1 kobiecych. - Aparaty do
Promieni „X" do badań za

biegów.
Godziny 08 3 rano do 8 wieczórWniedzielę do 1 popołudniu

829 East 10 ulica
pomiędzy Ave. A 18.

 

Ą. Michałowski, inżynier
 ko przeciw zdrajcy. W, faszy-  

    

  

 

  

DR. BRY,383 East 17 St, NeAwNank city
2 Ave

   

Krzeczyn NTKAEE
ar

do 4 wiecsów
rano do 1 06 poło

NOSA, GARDŁA, Uszy 4
1 OCZU spp

srw yyul"ALTA;
DR. J. SALERNOW

-

-218 E. 19ta ulica. (pom. 2 a 4 Are)K.tw1 2

z
ca $ ra

W niedzielę olna!

 

 

DOKTÓR MARTINSON
Lekarz na wszystkie dolegiiwo tei

209 East 10th St., blleko Ave, Al
Godziny og s .une do hat bop as to 9W desdsielys 3 do 10 rano i 1 do z

Telefon: Orchard tor

-*

**
-----_____|

 

DRQ KAUFMAN
(MOWpo polsklaczy ofruniceńe

-

cook, 1heres, pechersa meeceyzn 1 kouct
SPECJALISTA axuszen

T1 E. 7th St, New York CityOrchard saszrinyprzyjęć od 1 do % wieców
howoris on. naurmanai Ana

Ave,

-

Astoria, L. 1,N eton Astoria ror,Godalny prawięć od do 1t w p

   

    

* SPECJALNOŚC
CHOROBY CHROMICZNĘ

mężczyzn i kobie; -
hrwi, nerwow, .
ngek i pęcherza

HADA '
wowily toYOKicu :

Dr. ZIN

hut: mast avin Street
1; 7 Thu/:'” i inna: Pij

imiennie cd 1 ra
KREBS 34 5 28 % 1 pien
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National Auto School

a0 east ien stax
Trzeciej

 

"ouhitoce w
whim jeżyka: tosa: magra?
w i na 200%OWEosatnich konstrukcji. win
tudemy otrzymanie pozwolenia

Kliny otwarte Human””.
i wieczorami,

emmm ery Kons 

  

York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-

mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodów do powożenia,

Licencja stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom wyda-

wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,
Napiszcie po bezpłatny katalog.

Szkoła otwarta codziennie od 9 rano do 9 wieczór,

 1 2500.
  

 

"

POLSKA SZKOLA .

Automobilowa
Czy chcecie zostać seierem»
mechanikiem i nauczyc się
od ,,a" do „z" powożenia i
mechaniki, Jedyna szkoła w

ARENA AUTO SCHOOL
151 West 54 St., New York

  

 



     

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

JERSEY CITY

Pemhgggbywn

Z kół administracji miejskiej
podano do publicznej wiadomo-
ści, że gen, Pershing przybędzie
do Jersey City ilnia 9go czerwca,
b. r. jako gość miasta, by wziąć
udział w otwarciu wielkiego boi.
ska, które ma otrzymać jego naz-
wisko.

Oprócz gen. Pershinga, który
będzie „chrzestnym ojcem", przy
będą także gubernator Silzer, gu-
bernator Smith z New Yorku i
gubernator Bohney z Delaware.
Otwarcie boiska będzie połączone
z wielką wojskową paradą i igrzy
skami, w których wezmą udział
najlepsi sportow (w)

 

 

NEWARK
 

Wściekły pies

W niedzielę po południu, w
dzielnicy Fleming i Vincent ulic
vojawił się wściekły pies, który
fogryzł siedmioro dzieci, bawią
tych się na ulicy, a między inne-
miedziewczynkę polską, Anastazję
Bielską, 11 181, 107 Fleming Ave.
Ugryzł ją w palec lewej ręk Za-
alarmowani krzykiem dzieci, pel-
nigcy w tym dystrykcie służbę,
policjanci, puścili się w pościg za
owym psemi po dłuższej gonit-
wie zabili go 2 strzałami z rewol-
weru,

Nadmienić wypada, że i z in-
nych okolic Newarku, Jersey Ciły
nadchodzą wieści o pogryzieniu
dzieci przez wściekte psy. Należy
zatem zwrócić baczną uwagę na
dzieci. (w)

 

 
Nie wszyscy mamy możność je

chać z wizytą do Polski, by zwie
«-z»

     

   

 

Telefon Waverty 4881.
DR. JÓZEF MICHALSKI
1. majorolekarz Wojsk Polskich

Godziny: orzyjęś:
04 5-10 rane
oa pope
bd 1-8 wieczór, -Newark,
W niedzielę od 10-12 ran.

14 Dalmont Ave.
w. a.

L

Napisał «.

WŁODZIMIERZ SULIMA POPIEL

 

 

dzić Ojczyznę zmartwychwstałą.
Zobaezyé osobistości tych wiel.
kich synówPolski, którzy wśród
zawieruchy wojennej, przy gło-
sie armat kładli podwaliny pod
gmach nowopowstałej Rzeczypo-
spolitej Polskiej,
Wszyscy jednak możemy zoba

czyć tu na miejscu w Newarku.
całą Polskę, jej bogactwa natu-
ralne, wielkich mężów jak: Pre-
zydenta Wojciechowskiego, pre-
mjera gen. Sikorskiego, Marszał»
ka _J. Piłsudskiego, marszałków
Sejmu i Senatu i wielu innych.
Podziwiać będziemy przepych z
jakim przyjmowano Naczelnika
Piłsudskiego w Rumunji. Oprócz
tego wesołą konedję amerykań-
ską. 2
Zobaczymyto w

zach ruchomych,

  

vstko w obra
jakie będą poka

  

zywane w niedzielę 3 czerwca, b."
r. w sali parafjalnej św. Stani-
sława 118-192 Livington,

Przedstawienie dla dzieci o 4ej
- dla starszych o 6:30 i 8:30.

Idziemy wszyscy. (w)

PASSAIC

Napadnięcie w Parku

 

Andrzej Bryś, jego żona i sto-
łownik Jan Karpicki, 202 Sixth
SL., powracali w niedzielę w no-

i od znajomych. Gdy
przechodzili przez park pierw-
szej wardy, zostali: napadnięci
przez trzech wyrostków. Policjaat
pełniący służbę w pobliżu, gdy
został zalarmowany krzykiem ko
biety, zaczął ścigać napastników,
dając 5 strzałów w ich kierunku,
lecz bez skutku. Bandyci zdołali
ujść nierozpoznani. Gdy policjant
powrócił do parku, znalazł kobie-
tę leżącą na trawie, w chwilę po.
tem wrócili z powrotem
szeni mąż i „bortnik", Kobiecie
zabrano 6 dolarów.

 

 
 

Nowi właściciele

Wtych dniach została załatwio
na transakcja kupna budynku

 

  

pod nr. 83-85 Passnie SL., gdzie się

kał spłakaną
wilo, gdyż na

  

(Ciąg dalszy).

Ślad po Godlewskim zaginął, a wielki

wyłom w murze - tuż przy samej ziemi -

dowodził, że ten, który go zrobił, musxał

mu poświęcić wiele źmudnej i cichej pra-

cy, aby nie wzbudzić czujności strażników.

"' Grabiński powiadomiony o ucieczce

burmistrza, zjawił się zaraz na dziedzińcu.

Sojka przypadł mu do nóg i począł]; pla-

czem opowiadać o swojej niewinności, bo

strzegi więźnia - jak oka w głowie.
Ale wściekty starostka, nie chciał słu-

chać jego lamentów. : Odtrącił go nogą od

siebie.i kazał przywołać Kołaczkowskiego.

' Ten zjawił się natychmiast.
- Rozesiać hajdukow

Wszystkie strony! - dał rozkaz Grabiński.
- Postatem juz konnych przed chwi-

lą -Uumaczył się ekonom.
- Dom starego Godlewskiego trzeba

przeszukać!
-Datem już rozkazy.

- Sojkę zamknąć mi zaraz do lochów,

- Zaraz będzie rozkaz spełniony!

a strażników nocnychi Karasia oćwiczyć!

- A dać mi zaraz znać, jak tylko wró-

cą hajduki! -"rzuciś jeszcze zlecenie i. od-

szedł szybko, tamując w sobie gwałtowne

wybuchy gniewu.
Wgłowie Grabińskiego poczęła kietko-

wać myśl, że nikt inny nie mógł być wta-

 jemniczony w ucieczkę burmistrza - tylko

Anka. Jej tylko przypisywał winę, że wię-

zień umknął, gdyż w całym zamku niko-

mu więcej na tej ucieczce nie zależało, tyl-

ko jej właśnie. Ona więc tylko - jego zda

niem - mogła całą ucieczkę

|

pokierować,

plan obmyślić i dać pomoc.
pewnych starostka na to nie miał. i

Kiedy zeszedł się z rezydentem i o tej
sprawie prawić poczęli, ozwa
- Waść, gdybyś chciał, mógłbyś się

dowiedzieć czegoś o tej ucieczce burmi-
strza.
- A ja skąd znowu? poderwał cieka-

wie Głuchowski.
- - Bo córka waści coś o tem wiedzieć

będzie.
-Moja Anka?
- Ano pewnic.
Rezydent obruszył się tem podejrze-

niem.
?vidzęfod'jakim »

i

rasia,

przechodził.
w pościg na

kóba Baja w

nym, siwym,

żajsku. Od 1

Ale dowodów

ł się do niego.

  

rym

 

  

(w)

 

 

sowy SWIAT:

'mieści znana od dawna Yuki pol.
a Budynek ten był dotychczas

wl

 

nością Paterson Brewing and
Malting Co. Nowymi właściciela-
mi są znani tutejszej Polonii o-
bywatele: J. Magdziak i M, Tom-,
czak, którzy dotychczas dzierża-
wili wspomnianą posiadłość. (w)

Kupili domy

Miejscowy kontraktor polski-
Roman Zwolski wykończył kilk
nowych domów w górnej sekcji
Garfield i sprzedał je następują-
cymrodakom: J. Marucie, Micha-
łowi Poturka, Kunegundzie Klip-
ka, Michałowi Buczew, Transak-
cja sprzedaży została przeprowa-
dzona przez biuro realnościowe
M. Kobylasa, 133 Passale St, (w)

   

Kalendarzyk zabaw w Polskim Domu
Ludowym, 1-3 Monróe ul.

3 czerwen-Bal Tow. Śpiewu Im. Pr.
Szopena. .

BAYONNE

Pokaleczył: Polaków
Henryk Wysocki, 38 E. Twenty

first St. i Władysław Bondzik-
właściciel salunu, 219 Ave. E., zo-
stali porznięci nożem, czy też brzy
twą przez znajdującego się w sa-
lunie a «dobrze podpitego murzy-
na, Daniela Russel, 27 lat, 496
Ave. C, po dłuższej argumentacji
między Wysockim a murzynem.
Obydwuch pokaleczonych odwie-
ziono do szpitala a Rusell'a aresz
towano i osadzono w więzieniu,
gdzie pozostajepod bondem 2 ty-
sięcy dolarów aż do przestucha-
nia przed ławą przy ięgtych. (w)

PATERSON

Bacznosé Mechanicy!
---

Postedzenie fil}} Stow. Mech. Pol-
skich w Paterson, N. J, odbędzie się
dnia tgo czerwca o godzinie 7:80 wie-
czorem w Domu Narodowym. Dużo
bardzo ważnych spraw. jest do zako-
munikowania i omówienia. Między in-
nymi na posiedzeniu będzie obecny
skarbnik Stow. Mech. Pol. ob. Hen-
ryk Kogut, z New Yorku, któryza-
znajomi nas z bieżącemi sprawami w
Stow. Mech. Proszę wszystkich o pum-
ktualne przybycie.

onczewski, przedstawiciel

 

 

czasu uwzigłeś się na nią. Jej w głowie tak
samo Godlew

Podstarości zagryzł wargi ze złościi
nie odezwał się więcej. Chwilę później, kie-
dy przechodził przez dziedziniec, napol-

ski, jak i waść sam.

Ankę. To go wielce zastano-
jej obliczu spodziewał się ra-

czej ujrzeć wesoły uśmiech, a nie łzy. Przyj
rzał się więc jej ciekawie i poszedł dalej,
kombinując rozmaicie, co mogło spowodo-
wać płacz u tej dziewczyny.

Anka płakała rzeczywiście, ale z powo
du rozkazu starostki, na podstawie którego
oćwiczono niemiłosiernie poczciwego Ka-

Tymczasem burmistrz, wydostawszy
się poza bramy zamku, napotkał zaraz na o-
czekującego ojca, oraz przyjaciół Chomina
i Lysiaka. Ci opatrzyli go na drogę i pod-
prowadzili aż pod sam las.

Godlewski, zniknął między drzewami.
Znał ścieżki dobrze, bo nie raz jeden tędy

Drogą nie kierowałsię, w o-
bawie napotkania kogoś, kto mógłby do-
nieść ludziom zamkowym, dokąd poszedł.

Słynne były podówczas pasieki staroś-
cińskie w lasach leżajskich, szeroko o nich
prawiono wcałej ziemi przemyskiej, bo do-
starczały szlachcie przedniego trunku. Ale
pasiece, wzorowo prowadzonej przez Ja-

Jelnej, liczącej około 200 pni,
nie mogła żadna dorównać.

Pasiecznik mieszkający samotnie w
małej chatce, był już człowiekiem stera-

ku ziemi pochylonym. Długie
lata spędził on między temi barciantl. Nie
ruszał się stąd nigdzie, do swoich :pszczół
cały dzień tylko przygadywał, troskałsię o
nie, opatrywał ule, a tylko raz, lub dwa ra-
zy do roku, wybierałsię do kościoła w Le-

udzi stronił i nie. lubił ich to-
warzystwa, a jeśli kiedyz konieczności wy-
padało mu z kim'mówić, zbywał każdego
krótko, kończył rozmowę i usuwał się.
Służył wiernie zamkówi, ale ~zamkowych
ludzi nie lubić, -

Godlewski znał starca przez swego oj-
ca, którego ze starym bartnikiem - za mło
dych lat - przyjaźń bliższa łączyła. Nie
spodziewał się jednak' zbyt |serdecznego
przyjęcia u pszczelarza, wiedząc o jego dzi.
wactwie; chodziło mu ale głównie o to, aby
mógłposiedzieć u niego przez czas pościgu,
a potem - udać się w dalszą droge.

Baj, kręcisię już koło uli, kiedy. o sza-
~ cie, zdążył Godłewski do niego.
Bartnik powitał go ozigble. Ten zaś, wspo-
mniał mu s;:ego ojca, wreszcie wyraził cel
swego przybycia, opowiadając powody, dla
których uciekać musiał z milita?) ®

(Ciag dalszy nastapi) _.

 
  

 

 

CZWARTEK, 31 MAJA (THURSDAY, MAY 31), 1

Korespondencje i Zawiadomi

Bacznosé Glen Cove, L. I.
i okolica!

Zawiadamiary wszystkich rodaków
i rodaczki, że dnia 3 czerwca, to jest
w niedzielę o godzinie Żej po południu,
odbędzie się uroczyste otwarcie Po-
mu Narodowego w Glen Cove,

Będzić przemawiał reprezentant ge-
neralnego konsulatu Rzeczypospolitej
Polskiej i inni obywatele Polacy i A-
merykanie.

Udział w uroczystości weśmie ma-
jor minsta, sędzia | inni urzędnicy
Po wypełnieniu programu rozpocze

nie się zabawa .
Za Stowarzyszenie Polskiego Do-
mu Narodowego w Glen Cove, L. L.

Cz. Moraczewski, sekr.

PORTCHESTER, N. Y.
Baczność Mechanicy!

  

 

 
Nadzwyczajne posiedzenie fili w

Portchester, N. Y. odbędzie się na sali
parafjalnej w niedzielę, dnia 3 czerw-
ca o godzinie dej po południu. Dużo
ważnych spraw jest do zakomuniko-
wania i omówienia. Oprócz tego na po-
siedzeniu będzie obecny skarbnik Sto-
warzyszenia Mechaników Polskich w
Ameryce, ob. Henryk Kogut z New
Yorku, który nas zapozna z obecnemi
stosunkami w Stowarzyszeniu. Pro-
szę załem wszystkich o punktualne
przybycie. *

MARSZRUTA

zebrań Stow. Mechaników, na
których przemawiać będzie sekr.
Stow. Mech, Pol. Feliks Popławski

Lowell; Mass,
Franklin, N. H.
Clinton, Mass.

+ (po południu)
Worcester, Mass,

PHILA

1 czerwca

 

  

DELPHIA

SKANDAL WIĘZIENNY
 

Więzienie stanowe siedliskiem
zorganizowanej zbrodni, korup-

cji iniemoralności.

04 paru lat przedostawały się do 0-
pinji publicznej niewyraźne wieści o
skandalicznych stosunkach w więzie
niu stanowem „Eastern Penttentary"
w Filadelfjt, Wieści to miały jednak
tak nieprawdopodobny charakter, że
przyjmowano je z wielką rezerwą 1
jeszcze większem niedowierzaniem
temburdziej, 1ż władze więzienne sto
16 i stanowczo Im przeczyły, Trakto
wano je najczęściej Jako _„bomby
śmierdzące", służące do brudnej wal
kt, współrawodniczących o „dziaby"
politykierów 1 ich gauszników.
Z początkiem biężącego roku'zbieg

pewnych okoliczności ujawnił naresz
cie kilka, posziak, świadczących, iż te
„brudno wiadomości" nie były tak
znów zupełnie bezpodstawnemi. Zde
cydowano się na wdrożonie śledztwa,
do którego powołano specjalną ławę
przysięgłych (Grand Jury), złożoną z
24 osób, Siedztwo trwało blisko dwa
miesiące 1 dało nodspodziewane, sen-
sacyjne wprost rezultaty. Raport fled
czy, przedłożony przez Grand Jury sę
dziemu Monaghan, obejmuje 55 stro-
nie druku d zawiera samo tylko, tre
kciwie zestawione fakty o istnieją»
cych w więzieniu stosunkach 1 odpo-
wiednie polecenia.
Łamy „Nowego Swiata" są za szczu

ple, aby bodaj w części streścić ten i
tak aż nazbyt treściwy dokument. -
Wystarczy zaznaczyć, że stosownie do
rewelacji, w prawdziwość _których
nikt nie wątpi, instytucja: więzienna
stanu Pennsylvania przedstawia .slg
jak pewnego rodzaju samorządne pań
stewko kryminalne, zarządzane, pro-
wadzone i kontrolowane przez osadzo
nych tam kryminalistów. Na czele
stało kilku „mistrzów" w sztuce kry
minalnej, którzy odgrywali rolę for
malnego dyrektorjatu dyktatorskiego.
Oporni 1 sprzeciwiający się „admini.
stracji więźniowie byli odpowiednio 1
surowo karani, często nawet śmiercią.
Dozorcy więstenia pozostawali w spół
co i porozumieniu z „dyktatorami"
kryminalistów, Władza „dyktatorów"
sięgała tak daleko, 1ż dwóch „nieod»
powiednich" dozorców zmuszono do
ustąpienia. Tstnisło tam na wielką
skalę zorganizowane przemytnictwo i
handel narkotykamt, na czem niektó
ray więźniowie - pośrednicy zarabiali
no $3000 rocznie, a dozorcy poblerali
ustalone łapówki, Prowadzono znako-
miele zorganizowane dystylarnie wó
dki i handel trunkami, Pijaństwo by
to oczywiście powszechne. Pa, w wię
rienfu istniał nawet osobny dystrykt
„czerwonych światel"; czyli. prostytu
cji 1 płatnej rozposty, - gemblernie,
„glełda", spekulacje pieniężne. Uprzy
wilejowan dygoltarze - kryminaliści
Ayll w abytkach, jakich nigdy nie za
znali 'na wolności. Każdy więzień za
opłatą $5.00 miesięcznie, mógł otrzy

lepszy 1 wykwintniejszy  wikt,
wbrow regulaminowi więzienemu.-
Wbrew także specjalnemu rozporzą-
dzeniu władz - więżniowie korzystali
z osiemnastu przez siebie -wstawio-
nych aparatów radio-telefonfcznych,
uprzyjemniając sobie nudne ›chwilo
koncertami. |
Słowemwięzienie stanowe stało się

szkolą kryminalną 1 siedliskiem: zor.
ganizowanej zbrodni, pljaństwa, ko
rupej 1 niemoralności, Jeślf do ta-
ktego więzienia dostał się niezepsue
ty zupełnie osobnik, to wychodził
stamtąd degeneratem 1 skończonym
kryminalisty, -- I pomyśleć, że wszy:
stko to działo się winstytucji karsej,
w „domu poprawy", pozostającym pod
bezpośrednią kontrolę władz stano
wych

Sędzia Mohaghan, wysłuchawszy ra
portu ostupiał ze zdumienia. Nazwał
więziento starotytną Instytucją bar
barzyńcką, hańbą cywillznojl, fibry-
ką zbrodnfarzy 1 degeneratów, gola:
zdem zepsucla 1 tp. o sądowe

  

 

 

i legislatura stanowa musi się zająć
gendralnem oczyszczeniem 1 grunto
wną reorganizacj więzienia

BANDYCI PRZY ROBOCIE.

Kroniki policyjne zanotowały nu
stępujące wypadki napadów bandyc
kich, dokonanych w jedną tylko noc
z niedzieli na poniedziałek 28 b m
Dwaj bandyci rapadii Renalda Czar

nowskiego na narożniku N. American
1 Willow ulicy (Czarnowski mieszka
pn. 320 N. American) 1 zabrali mu 67
centów, pugllares, małą książeczkę i
list - tyle bowiem posiadał przy so
Mie, Wchwili, gdy bandyci opuszcza
II swoją otlarę, zjawił się policjant P
Osman zo stacji przy 3 | Fairmount
1 rzucił się w pogoń za napastolkam!.
Dal trey strzeły rewolwerowe w po
wietrze, a gdy bandyci się nie zatrzy
mali, celnym strzałem położył jednego
z nich trupem, Tożsamość zabliego
bandyty nie została dotąd ustalona.

k k
Cztarech usbrofonych bandytów za

brało z garatu pn. 64 N. 7 ulica samo
chd olgtarowy 2 30-tu pha

- skontiskowanego
przez agentow prohfbicyJuych na. dro
dze stanowej w pobliżu Camden, N.
I, 1 umieszczonogo tymczasowo w
rzeczonym gardżu. Bandyci umkoęli
bezpiecznie z łupem,

+
Panna Josephine Hamtiton, została

obrabowana z klejnotów wartości
$286 1 $3 gotówki przez dwuch bam
dytów „operujących" w automobliu w
pobliżu 46 1 Parish ulle. Nim wezwa-
na pomoc policyjna przybyła na miej
sco wypadku - bandyci zbiegli,

kkk
William McHenry padł oiarą szęś

clu zamaskowanych bandytów w oko.
Hey 24 1 Mortis ullc. McHenry sto-
czyzaelętą walkę z napastnikamt,
ale uiegt ich przeważającej. sile.
Utracił $25,000 1 złoty zegarek.

SPIS OFIARODAWCÓW
na budowę Domu Techników.

przy Technice lwowskiej.

gm
je

ne
je
e
r
e

|
e
r
e
e

e
]

|
e
e

e
£

Czesław Włodarkiewicz .
Antont. Rotkiewicz
Fr. Fijałek ...
Jżzet Malik ...
Michał Kostur
Simon Hero .
Ignacy Dowhat .
Jóret Bontke ...
Stanisław  Burdzyński
Mieczysław Pystówski
Mazjan Broda ...
Tad. Jankiewicz
Władysław Kucharski
Jórot Szule . z
Jan Władysław Kaczkowa
Antont Polański ,.
Władysław Liszka
Emil Kolman.
Jóret Gładysz .
Tow. Liga Koblet
Tow. Kasa Chorych Oddz. 1 ..
Członkowie:

Płotr Nowakowski
A, Prokop ›
Antont Grabowski ..
M. Biateryk
Jan Drosd

  

 

  

  
   

 

   

   

  

 

  

  

 

  

 

 

w M, i
K. Czajkowska .
P. Czornej .
J. Piwowar .
Bdward Słowik
w.

  Razem ..
„„Na fundusz stypendyjn
Tow. Kółko Mandolinistów ...

 

Ogółem

 

« $55.00

Dotychczas wpłynęło 1 przez: nas
bez potrącenia na wydatki, na ręce b.
Rektora Politechniki Lwowskiej prof.
Dra, Stefana Powitka przesłano: na
Fundusz Stypendyjny Obrony Lwowa
5300 1 na budowę Domu Techników
$50 - razem $350.
Osoby wyie) wymfentone jak 1 otla-

rodawey poprzednl, otrrymajg. polowl-
towania imienne. Politechniki Lwow.
sklej, która nam to kwity gromadnio
przysyła.

, W kasie obecnie fest $7,25, otlaro-
wane 6 maja przez Tow. Nowe życić
w New Yorku, przezdaczone na budo-
wę Domu Techników, który studenci
Politechniki Lwowskiej własnoręcznie
budują z powodu ogólnej katastroty
mieszkańłowej w Polce, jako przy
tuek dla siebie 1 przyszłych błednych
pokoleń studenckich,

Rocławski, przewodniczący
Ste. Leżbiński, rew. tinan;
 

KONFERENCJA I DWA WIECE

Odbędzie się w południowej
stronie m. Philadelphia, Pa. Roz-
pocznie siędn, 31 maja i potrwa
do 3 czerwca włącznie; posiedze
nia przed południem i popołu-
dniu, sażdego dnia z wyjątkiem
niedzieli. Wiece w piątek 1 i w
niedzielę 3 czerwca o godz. 7:30
wieczorem, Na tych to wiecach
polonja philadelphijska mieć bę-
dzie sposobność powitać gości i
szermierzy nauki i praw chr., 0-
raz dowiedzieć się wiele cieka-

ych i interesujących rzeczy. Za
praszańny wszystkich do współ
udziału w wiecach na salę ko-

przy Pine ul. pomiędzy
8. 4-tg i B-tg ul.
Wstęp wolny.

Komitet konferencyjny.

 

 
ei Telefon Kena: 1981
DR. FRANCISZEK TRYGAR
3119 Richmond SL., Philadelphia, Po.

niny: ofirowe:
**" m 1 ram,

do 4 po południu,do 9 wieczór.
w Niedzielę da 1. popoł: & do 4 więc

  

 

|__ STRONICA
 

Brooklyn i okolica
 

Wilno, 7 marca, 1923 r.
M. Pohulanka 8.

„Dziatwa imienia "
M. Konopnickiej"

w. Brooklynie,
Zarząd Wileńskiego Tow. 0:

pieki nad dziećmi w imieniu
przeszło 500 ubogiej dziatwy
Wileńskiej, któremi się opicku-
je, przesyła dziatwie polskiej w
Ameryce serdeczne, gorące po-
dziękowane za złożone w Gene»
ralnym Konsulacie i przez niego
przesłane $105.13.
Dzitwa nasza odczuwa to współ
czucie rówieśników swoich (za-
morskich, wychowanych w za-
sądach nieodżałowanej &. p. M.
Konopnickiej, :pod sztandarem
której się skupili.

Z, poważaniem -
Tow, Opieki nad Dzielmi

w Wilnie.
 

Greenpoint
 

We środę, dnia 30 maja (w Deco-
zation Day) w kościelo pol. nar, ka-
tolickim „Zmartwychwstanie" odpra-
wione zostanie nabożeństwo żałobne
za 4. p. Antoniego Kwarciańskiego,
prawego syna Polski i przyjaciela ca-
tej Polonyi w Greenpoint-Brooklyn,
N. Y. i okolicy. Zprasza się na po-
wyższe nabożeństwo wszystkie tow.,
do których śp. A. Kwarelański nale-
żał, o także zaprasza się zarząd Zie-
dnce: nia Pol. Narodowego. O laska-
we przybycie na powyżej oznaczone
nabożeństwo, m także

.
tow, śpiewu

Dzwon Zygmunta" i    or »
ciemnej mogile" i marsz żałobny Szo-
pena. Nabożeństwo odprawione bę-
dzie 30 maja o 9ej rano przez miej.
scowego proboszcza, doktora. teologi
i filozofi T. Lachmajera.
Na nabożeństwo to zaprasza

Komitet.

 

 

 
Zabawa w Greenpoint ,

Niniejszem podaje się do wiado-
mości miejscowej polonii, że takiej za-
bawy jeszcze nie było w dzielnicy
Grecupolnt, jaką urządza miejscowe
gniazdo Sokołów Polskich, w sobotę
dnia 2go ezerwen br. w sali pod 125
Eagle St., Brooklyn, N. V. Zaznaczyć
wypada, że sokoli innych gniazd wy-
stąpią w ćwiczeniach atletycmnych,
oraz sokolice i dziatwa obojęs plei w
wolnych ćwiczeniach i wiele innych
niespodzianek godnych widzenia. .Co
zaś do miejscowego gniazda, które zo-
stało zorganizowane dopiero 8 maja
br. zda egzamin przed zebraną publi-
cznością, jaki postęp zrobiło w tak
krótkim czasie, Więc należy się spo-
dziewać, że Szanowna publiczność ro-
zamiejąc cel i ideę sokolą gremialnie

 

   

    

      

    

  

 

PIERWSZORZĘDNY
ZAKŁAD KRAWIECKI
UBRANIA I PALTA

szyje podług najnowszej mo-
dy. - Staranność wykonania

jest moją zasadą.
Ceny bardzo przystępne
Odnawiam, czyszczą | prawują
garderobę |męską -| damską.

Jary KU „OWSKI
1037 Manhattan Ave.

BROOKLYN, N. r.

 

  
, CIERPIACYM

NA SŁABX WZROK LUB
BÓL GŁOWY

Cruntowne badanie oczu
Dr. S. BOMELSTEN -
168, Manhattan Ave.

ankenPoii,+"Be

na zabawę przybędzie i tem da. bodé-
ca i otuchy zarządowi gniazda do dal»
szej pracy i wytrwałości dla idet soe
kolej. (27, 28, 80, 1, 2)

DO ZARZADU SZKOLY TOW,
MARJI KONOPNICKIEJ
W GREENPOINT,

Niniejszym zawladamiamy za
rząd Szkoły powy#e) wymienio:
nej, iż przeznaczyliśmy dwa
bezpłatne miejsca dla dzieci tej
szkoły na dwutygodniowy. pobyt
na farmie. Prosimyo podknie
nazwisk dzieci wybranych przez
zarząd.

„Nowy Świat"

PIKNIK

Złączone gniazda w East New
Yorku, mianowicie gniazda 265 i
702, Zw. Sokołów Polskich, u-
rządzają piknik w Cypress Hill
Parku, dnia 10-go czerwca, w nie-
dzielę. Początek o godz..2-j po
południu.

Otwarto linję bezpośredniej
komunikacji  lotnicze) Amster»
dam-Parys. f

Kurs języka angielskiego

Dnia 6go czerwca otwarty zostanie
wieczorny kurs języka ańgielskiego w
gmachu ¥. M. C. A, po. 54 Sidney
„Place (w nob. Borough Hall). Lekeje
języka angielskiego, fakoteż przygo=
towanie do egraminu  wymagarego
przy wybieraniu papierów obywatel»
skich udzialane będą w poniedziałki
i środy o godz. Bej wieczór. Bliższych
informacji przez grzeczność udzieli ks.
Wł Trzepierczyński, proboszez kościo
ta narodowego przy 16 ul. w So. Brook
Tynie.

Maria Ranty Schwab, zdobyła po
sadę asystenta miejskiego adwokały
w San Francisco. Uprzednio pracoww
ta jako stenografistka, a jeszcze przed
tym w fabryce.

penne
----
Tel; Greenpoint 201,
DR. NICHOLAS LAWREY

ie kckrono sth.
Wiurowa: ,

 

+-wiecsóeKompletna porede iecusen sa umiar
kowane nonorarjum. Frowadag winingaplely pmo B6 Driges Ave, Brooking

  

 

 
 

Tel: 3945 Greenpoint.
DR. C. TOKARSKI

DEMTYSTA
Avene,

tola. polskiego.
BROOKLrx.$ wieczorem,w Arodw ntediels do 1C w zetidale.

zwreczULAKIE GAZEM

a €

   
Tel. Stage #711, ;

DR. S. REINHARD
chonory 9czU; UszU 1 gaRotaAcH Wet!GODZINY: Rane od 10 do 1
popołudniu. W niedi
~ pope

- Mówię p
---...  

Phone Greenpolnt HH

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG
im szDronp

cor, North «m St"
 
 

POLSCY LEKARZE

Tel. Greenpoint 5715.
DR. LOUIS S. GRYCZ

102 Kent Street
Brooklyn, N. Y.

Pom. Manhattan Ave. i Franklin 60
Od i do z i o8 % do # wiessór,
W niedzielę od 13 do' 1 popołudniu.
 

 
  

[ZSMR] Przestańcie
. płacić rent!

Bądźcie właścicielem domu

Biuro Realnościowe

LINKE I BRACHOCKI
Wspaniała Lista Realności ma

k sprzedaż

Biuro Notarjalne
JEDYNE POLSKIE BIURO
Asekuracyjne w Greenpoint,

z pełną poręką.
Asekuracje ogniowe, samo-
chodów, szkła -wystawowego,

mebli, i t. d.
Wysyłka pieniędzy

1070 Manhattan Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel. Grenpoint 8068,

 

 

 

 

Telefon: South 196.
St. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista Chirurg
copzmt£3 ran

 

- 1. 6-1 wiecsór.1 RTCio"
Fourth Asanue, .bllsko 23 uiey, |-Brooklyn, N. T.
 

Ta: 90 South.
DR. A. W. RUSIN

chonosY 1 CHIRUROJA
106 - 17tb Street, Brooklyn, XG, T,

   

     

 

    

Dr. Franciszek W, Wiński
, Dwa biura w Brooklynie:
444 Leon my merin £ anviko Nessal t bilsko marry Ht.
a € do r wies (oh 'do 10o $wieczó [ud y do 10 ramo

Qd 1 do 1 po i A o + wiecnóeTe. Greśnpolnt 3798 1 Greenpoint R0  

Telefon: Greenpoint 117)
Marion R. Siudziński

DODZIIIQY OFISOWE:

kziiion net
73 Metropolitan Av1

pom. Redford Ave. | Berry
MOSAA22 *

 

 

 

68NassauAvenue, -.

 
  s

 

Instrumenty mego wykonania sprzedawane #4 przez największe

firmy amerykańskie - znane będąc z dobroci i tonu. Korzystaj,

cie z cen fabrycznych Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na

żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie

ILKANO

POLSKA FABRYKA /

SKRZYPIEC

ZAŁOZONA W ROKU 1905

WSKI

Brooklyn, N. Y;

 

    



   

  

Ciekawe są szczegóły o pro-
wiantach okrętu „President Wil.
son" podczas podróży na Wschód.

Okręt „President Wilson" za-
biera ze sobą 5,000 funtów mię-
sa, z tego 39,000 funtów
ny, 16,000 kur, 14,000 funtów ryb
i przysmaków, 30,000 funtów kar
tofli, 3,000 tuzinówjaj, 2,100 fun-
tów masła, 200 galonów śmieta-
ny, 300 galonówmleka, 1 tong se-
ra, 7 lon mąki, pół tony kawy,

herbaty i kakao. Podczas jednej
podróży wycieczkowej na qkręrw

podaje się 45,798 obiadów wpier-

wszej klasie i 99,000 obiadów w

trzeciej klasie, 14,200 obiadów

dla służby i 16,000 specjalnych

dań, Na okręcie „President Wil-

son" znajduje się 8,000 kawał

ków srebra stołowego, 3,000 szkła

nek. Codziennie pierze się na 0-

kręcie.

 

 

KATOLICY WE WŁOSZECH PRZECIW METO-

DYSTOMAMERYKANSKIM

Amerykańscy metodyści budują w Rzyn'ńe olbrzymi kościół
pod nosem samego papieża

RZYM, 29 maja, - Poseł do
parlamentu włoskiego partji
tolickiej, Cingolani, wniósł w par
lamencie interpelację wspra za
kupu przez amerykańskich meto-
dystów najvnzszq czpm wzgó-

   

wzgórzem Watykanu siedzibą pa-

pieża z zamiarem pobudowania

na zakupionem wzgórzu olbrzy-

miego kościoła metodyskiego tuż

pod nosem samego papieża, co

prawdziwi -rzymsko-katolicy

ważają zo obelgę dla rzymsku—kn-

toliekiej religji a także artystycz»

nych uczuć mieszkańców stolicy

katolickiego świata.

W odpowiedzi na zapytanie

posła Cingolani odpowiedział pod

sekretarz -spraw -wewnętrznych

Finzi, że rząd nie uważa za wska-

zane dać zadawalającą odpowiedź

na postawione mu zapytanie.

Odpnwicdź przedstawiciela rządu
elkim stopniu po-

słów. katolickiej partji (rzymsko-
katolickie,) w parlamencie, któ-

rzy ogłosili następnie zbiorowy

protest przeciw amerykańskim

misjom religijnym, które starają

się ucywilizować

skich Włochów pod względem re-

ligijnym, Rzymsko-katolicki kler

włoski uważa najazd metodystów

włoskich za naruszenie świętych

praw rzymskiego kościoła, który

ma prawo nawracać prolestan=

tów, ale odmawia protestantom

na prawo odrywania owieczek od

rzymsko-katolickiego kościoła ja-

ko jedynie świętego nieomylnego

apostolskiego, wojującego i du-

chem bożymrządzonego.

  

   

Ocalone z pożaru okrętu

VINEYARD-HAVEN, Mass., 29

maja. - Panna K. White z Wor-

cester i panna Mildreth Mautter

z Vineyard wyjechały dzisiaj w

małymjachcie na pełne morze i

omal nie straciły życia, gdy na 0-

kręciku -wybuchł poźar i panny

zmuszone były szukać ratunku,

wskakując w morze. Wyczerpa-

ne ze sił panny zostały napotkane

przez łodzie rybackie i ocalone

przed smiemq

Ruch kolejowy w Belgji częś-

ciowo sparaliżowany przez

strajk

BRUKSELA, 29 maja, -- Czwar

ta część belgijskich pociągów oso

bowych została wycofana z ruchu

Ruch pociągów. ciężarowych u-

stał prawie zupełnie z powódu

strajku. robotników kolejowych.

Z powodu wybuchu strajku w

wielkich fabrykach szkła, 100,000

robotników znalazło się bez pra-

cy, Wiele fabryk zostało zam»

kniętych z powodu braku węgla,

którego 'nie dowożą koleje,

26 osób pada ofiarą szaleńca

BIRMINGHAM, 29-go maja, -

Charles Craffeo jest dwudziestą

z rzędu ofiarą szaleńca - morder-

cy, który odbiera życie upatrzo-

nym przez siebie ofiarom przy po

mocy siekiery. Policja mimę u-

silnych poszukiwań za manja-

kiem, który w ciągu 2 lat jednem

uderzeniem w głowę zamordował

26 osób nie jest w możności

wpaść na ślady niebezpiecznego

warjata.

  

Mussolini ma wezwać St. Zj.

do pomorzenia Europie

LONDYN, 29 maja, - Dyplo

miatyezny korespondent „Daily

Telegraph' ogłasza, że premier

Włoch, Mussolini, wkrótce ogłosi

pogląd rządu włoskiego na kwe-

stję długów aljanckich, należ»

'nych StanomZjedn. i przy tej o-

kazji zwróci się do rządu Stanów

Zjedn., by się przyczynił do u-

zdrowienia stosunków finanso-

wych w Europie, jeżeli chce o-

trzymać należne mu sumy.

Pożar letniska; 78 rodzin

pozbawionych dachu

nad głową
 

MONTREAL, 28 maja. - Sie

demdziesiąt osiem rodzin zostało

pozbawionych dachu nad głową

przez pożar, który zniszczył wczo

raj 156 w południowej

części uzdrowiska St. Agathe.-

Szkody wyrządzone pożarem o-

bliczają na 400,000 dolarów. Po-

gorzeley zostali umieszczeni tym-

czasowo w gmachach pubhcz-
nych i hotelach jeszcze hie żaję-
tych przez letników. T -

Dwa projekty czyli „bileczekają
zatwierdzenia w Senacie stanu II
nois: Jeden „bili" o ośmiogodzinnym
dniu pracy dla kobiet - wniesiony
przez senatora Jewella, a drugi - J.
Daley'a z Peorji, proponujący przy:
znanie kobietom równych pod wszy
stklmł wzgleduml praw z mężczyz

 
nami.

-MARSZRUTA

POSŁA BARLICKIEGO

 

lipie

Odbędą się wiece w następują-

cych miejscowościach:

31 ©". wiecz. - Easthampton,

_ Mass. «*

1 czerwca, wiecz., Chicopee,

* Mass,

? .* Do rozp. K, O. N. w

Chicopee, Mass,

3. * Hartford, Conn.

4 " wiecz. -- Wallingford,

} Conn.

1..." K. 0. New Yorki OK,

do 12 czerwca  włą-

cznie. % 
 =-

Kto chce kupić - Kto chce

11 DUPONT STREET,

 

KANCELARIA NOTARJAZNA wycye seo 6

sprzedać DOM lub INTERES
niech się zgło

" POLSKIEGO BIURA REALNOGCIOWEGD w. GREENPOINT

Greenpoint oze
BROOKLYN, N. v,

rokrajówe z je»

  

alizacja: ko
WYSYŁKA PXERIŚDZYa.» Plath]w col-mu 1 markach
gyś5 wompanicanych

o.
Wrzelkie informacja nanna-8 51:Kodak“bamwo. -| amon

rowało Jej

Reumatyzm
zo doświadczenia o

cierpieniach, jakie: wpraącia reumatyzm,
Panl 1. K. Hurt, zamieszkała po. 606

 

cenną: intor A
piactedo nie natzchnlast atebytels
rapom

 

Dla ochrony wielorybów. - Rząd
angielski zastanawia się "nad sposo-
bam! oshrony wielorybów, które są
coraz bardziej tępione na poludnic-
wym Atlantyku 1 zachodzi. możliwość
ich. wygaśnięcia.

    
1mm— pietro:

Wniedzielę o 

 

 

 

Automobile naLicytuj
Wszystkie wyroby i modele

ao
aw

Nes vieyraca
planaed

$40 Av

  

w i soboty)
róg nnn st.

P na wystawie

 

  

 

  
   

Praca dla Kobiet
(Heip Wanted Female)

DZIEWCZĄT
i

MŁODYCH KOBIET
Pross bands, operatorek przy masty-

nach również do ręcznej roboty.
, Dobra zapłata, stała praca.

7:80 rano do 5 popołudniu,
również kilka „Permit Giris"
1:30 rano do 6 popołudniu,

THE TIN DECORATING
COMPANY of BALTIMORE

Boston Street & Linwood Ave.,

Baltimore, Maryland.

OPERATOREK
potrzetę na, power swine, mi

vain. prace,predkd aw

NATIONALCASKET CO.
410 Jackson Ave.,
Long Inland City.

  

hines

an 
OPERATOREK

do szycia aukien i sslażrokówstat prace .
1 dobra: zaplat

 

ACuE BarH ROBE co.
5 Clymer St.

1g Roebling 1 Division Ave.
Brooklyn. ,

 

ania.
u,61Unton Square,
OPRRATOREKnulucbn naSinger mae
yerach do morodotdern" ma

wald covers? male Seu:
Minion. 3 Moris Avinge, i

z ao

ws

 

  

Dziewcząt i kobiet
do szyciu na maszynach, Doświadesonych
1 do nauki; state

 

mur-num Język
polski i angleteki ) która, umie, szybko

  
Asówaczia
z dzien ubraniach

eating.
wssrERX craawene

&
Long sland City. GO

obiety do ogólnej domowejPor
mnie rodzina, dobra: zapiataz.
~ + 13 Gin

132 Academy St,
 

 

era kot

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Mae)

 

TKACZY POTRZEBA

na

„White i Fancy Worsteds"

38 BRADLEY ST.

i

) 66 BEACON ST.,.

WORCESTER, MASS.
(Am

 

MEZCZYZN DO LADOWANIA

do pracy przy „tonnage basis".

Zgłoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE

PENNSYLVANIA R. R.

109 West St.,

' lub 100 West 184th St.,

 

 

New York City -_10-m)

Mężczyzn do obchodzenia się
rzewem,

Zapłata $20 do $21.

STANDARD PNEUMATIC :ACTION
COMPANY

638 West 82nd St. (im)

do obijania, na nowo „box gutter,
„reich|vhlmne)’ 1 nikdatan

c me", stala p
od 1 do k
coagiig C

, Newark, K. 3.
td o Mr. (zn)Smith

MEZCZYZN
Możemy zatrudnic kilku zdolnych mets
czym przy: nauce „poliebine1
na mabych. metaloieych kawalkach.

   

 

 

Ave, & Eat Ave., Long Intan
wanie Queensboro: subway. do umF3
mtacj
    
IE.Whun!m

 

.xeotworker
ens orey pideline vh

lennenlnKSG '%
w St,Newark, (m)

«one
ll lh |
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Praca dla mężczyzn

(Help wanted Mole)

 

. | 97 : * ;

NOWY SWIAT;ACZWARTEK, 31 MAJA (THURSDAY, MAY 31) 1923

Praca dla m.

wami

«enzym

 

POTRZEBA

Mężczyzn i chłopców powyżej 16 lat,
wieku, do dobrej czystej pracy w

fabryce wykończaniw towarów;
stała praca.

Po6 miesiącóch pracy robotnicy do
o Endowment savings 1 Lite
lnmunce

Zgłoszenia osobiście
do Employment Office „-

JOSEPH BANCROFT

& SONS CO.

Rockśd, Wilmington,
Delaware.

(lm

ROBOTNIKOW .

~ POTRZEBA

w New Rochelle, New York

9 godzin dziennie
pół dnia w sobotę
50c na godzinę

Zgłoszenia

THE J. A. MAHLSTEDT

LUMBER & COAL CO.

Foot of Columbus Place

New Rochelle, New York
(im
 

= ROBOTNIKOW,
POTRZEBA

stała praca przez cały rok
dobra zapłata
Zgłoszenia

Magnus Company
Incorporated

50 EddyStreet
New Haven, Conn. m

(m

CHŁOPCÓW
i MŁODYCH MĘŻCZYZN

do pracy jako press hands, operate:
row prey massynach, spinners, bottom

hand workers,
Również kilku „Permit boys".
Dobra zapłata, stala praca,

THE TIN DECORATING CO.
OF BALTIMORE

Boston Street & Linwood Av
m

Baltimore, Maryland.

 

an
 

ROBOTNIKOW
do pracy na szynach kolejowych
$4.00 dziennie podczas pogody,

POTRZEBA VIEKARZY
do nase} Pittsburgh, Pa, lj

- przejazd opłacony, stała praca
sposobność do awansu

Benchman $33, oven men, mixers $36
k4

8 godzinny dzień, 6 dzienny tydzień.
natychmiast:

Open shop - Zgłoszenia

WARD BAKING CO,
802 Pacific St., Brooklyn

ul
143 St. & Southern Blvd.

nx, N. Y.
(m) 

Dziewcząt, chłopców

i mężczyzn
nzek1 50% 1 %.

Cafeteria na.miejscunin
COMPANY

"Tha puis 99
Jereey Ci 3. Gm)

 

Ropomwków po Lumsmm
do nauczenia siefachu

& pAmBY uro c.
Berty & North 19th Street, Brookign.

(
zyzn POTKZEBA

stain praca, Sto ma. godzinę z początku.
z HapgNat pean C peee

  

Hast River,
'Brook! » Gim)

~~WĘRCZYZN POTRZEBA

do ciągnięcia jodu, stała praca, zgło
szenia, natychmiast. s

 

 

KNICKERBOCKER ICE COMPANY
Broom & Elizabeth Streets (31m)

ROBOTNIKÓW potrzeba;: składzie
 

drzewa, Stała praca. Belmont Lum
ber Co, Gartleld, N. I. ( (Gm)
„VARNISH RUBBERS" POTRZEBNI

ADLER VENEER SEAT CO.
Payntar Ave., & Sunewick St.,

Long Island City. Gm)
POTRZERA melcsym do pracy we fo-
erve. Dobre, mplata. state$3lay:

Gabe "Mole Worle, nfond streets, South dose

  

 

ag-
(6m)

 

hmmm.
manb8T. a

caren
mie, male (arma,

. 30 mmlmnle 1 wikt, Zgłosze:
E'santatien Av

ase
go polewy ze
zkrew

 

woouvufnkuf—mvn nawy
team aszembiery rotrrebnt

rom Budny
Lun: tela m)    

 

Edtorzenia: Agondy, 161
im)

POTRZENA plekarzn na druga rokę do
polskiej piękamai, 138 Linden Avene!Kemps g Inland.  

POTREEBX massynistow doNTIcy. Zgłoszenia: 1. & 7. Machine Tool
Corp., 182 Center St, New Yurk Ci

4

1 Canvai    6 a
oto coupona. "Zna

komita propozycji, coś nowego. his anion.
nie intwo można zarobić dajemy wszy
sa notrzępny, mum-1Mdma, m w

at v. c. (im)

 

«tna   
2ONATY potrzebny do pracy
To hea ang hosRaat» oat.
6" i mieko. Zeloszenia listownie po:

daiąć mięwanw, zapłatę. Box 66, (10
wt. Ja (m)

 

  

  

Interesy do Sprzedania
(Business Opportunities)

 

aro A i buczernia na sprzedaż z
wdu wy janów Interes dobrze wy-

poor: cure qaodg ogy oo 1904 do 1100
Zgłosienia 118 - vassaic z

(0)

 

  amour wokot do, sprzedania: cena!
N [mmm. Mea. L/nch -

116 Noble #. woolly C 

 

 

 

MEBLS a 3 pool 16z
na: zamieszkać,

mast did Sto I piiror
sulle D0 sprzedania:

m St., Newark, N.

 

resdanias m
  io
ante. de
Zele A
1

G»)

   

 

NEAT MARKET NA s
Znana nai n-
teredus interes lathlelacy pare Intowne
Mowanie 1 prawie nowe. -

 

v Me
blimko Grand St, Maspeth, L..

um  
PIEKARNIAdo sprzedania w centrum

trucesbolontk, Walk. piec,murotrny,
koń, wóz, manii i wszelkie
Mek-nkm, zprzedam tania: 's.
12 Ave, 10g Lakeview,

 

 
PRAWDZIWA zupełnie nowy
fonograt ..Columbla®" a rekordami, ko.

mtowat set edam bardzo, tanio;
s

 

«prze
grac zai. 118 North
Brooklyn, w

  

REKORDY
Polekie, marki Columbia: tate, pieśni

196 tylko, - .Biss its East 116 St, filo

WARSZTAT szewski z maszynami do
wmrmmmu. 14 Vroem SL, Jersey c.
pie-17
RESTAURACJAna sprzedać w polskiej

Auskiej dzielnicy, f

   

 

s nych: poka
„zanogrnje fortepianem, :wartości

około $100, worgea wodn, want| elektry
ka, cawarte pietro, front, 1 ulica, pomię"
day A 1 1 Ave, pokoje jane. natych.
miast do można: zamieszkać
gaw mei 1328. Zelowie "tsdo Rurniture

re. (D]

 

    snwmmv"sklep do
bardzo dobrym, miojscu, 7powodu

bego zdrowia. 56 Jett «be fry efferson Street, *s:

csri .centr more -na
przędaż tailo z pow

niesienl wosk, NB

 

, _Realności do Sprzedania
( Real Estate for Sale)

         

 

  

 

  

   
  

 

4613 Ellone
MICHAEL STRO“

NotarJus

Miejcie Swój
1 Wiasny Dom

Kupele ziemię
1 budujcie.

20,000 STÓP KW. $450
LATWE mamu nnn—wma»
rzywa 1 hodujcie kury: „., .
ME] dllelnlxy New Jeru Dick"!A

mnówt
ska "Kólik-kle”wete. Pole
y w dais peveredi hitw m

iunkind?tępan-dl ® mu“,
Tv co

 

Boom 311
ea way. New' York

   

Realnosci do Sprzedania
(Real state for Sale)

GAWLINSKI & CO.

polecają następujące tanie domy
New Yorku i Brooklynie

2 fam, drewniany, przy Leonard St.
Gena po500. uotowki 32000.

2 an,, murowany z wepszeniami.
Lena 8,009. Gołówki 30,000

3 sam, urowniany, w dobrej sekcji.
Lena po,. ustowk 31000.

G iam, i (waeupyey) w byzte-
sowem miejscu, Cena $0,000. Go-
towa: wedie umowy. --

4 tam, murowany, 10 pokoi, wanny,
Gena 310,00. Gotówka: 38,000.

5 tam, drewniany, 4 po-
koje dia rodziny, Cena 3100. u0-
towki 2 dong,uu0.

6 fam, drewniany, zA pokoi, elektry»
ka. Cena $10,800. 3200,

6 iam. Grewniany blisko parku, 30
pokoi 1 wanny. Cena $1400, Go-
wuki $3000.

6 fam. murowany, 4 pokoje i wanna
dla rodziny. Cena $13,000. Gotowki
34,000,

6 tam. i Sztor, murowany. Rent
$1,770. Cena 316,00. Gotówki
30,000 do 36,000.

8 tam. murowany, Sztor, ulepszenia.
emw2o2, Cena $10,000, uotowki
bo,
$y.murowany, 2 Sztory, 32 pos

kou, Kens 32900. Cenu $20,000. Go-
towki. 36,000

8 tum. murowany, 4 pokoje dla to-
dziny. et okoo $1,500. Vena $13
000, Gotówka. 38,000.

10 ram, murowany, o pokoi i wanna
R dia rodziny. Gena $20,000. Gotowki

36,000.
18 tam. murowany i Sztor, 72 pokol.
Kent $4,200. Cena $30,000, Gotowe
ka. $0,000.

GAWLINSKI .
POLSKIE siuno niżnęguowl

Biuro w New York
426 LAST 16 STREET _)

a
Biuro w Greenpoinl: d

11 DIAMOND SiR&ET ,
~--_-______

 

... Paory wo new JERSEY!
seme i a rów, 5 watów lasu, sad, 1
akrów .reszta -sxmiaów ,
sou Dom ao pokuj, A innych
3 08 20 Kur, cena 13500,

57

 

sad 10 akrów. lasu,

 

Bardzo tanio do sprzedania

z damie dom drewniany, wanny 1
sięprzenie, 11. poko, - cena

yo 5 sokół z wane
nami, cena Biots, worded poów / reku
$d

an dom drewniany po 4 pokot,
a pPa nng
my cena. 3710

towkt sado. eog naaa
Bardzo tanto! 4 farny dom murowa
na: cena 1600 gotówka 129
ifamiling dom cnn 3160,

 

 
s(mmm-›murowany, cena. $10.800;-

ay
tyhnmllnyy zo 6
oll z wanny vekurkas waaelile tps

szeniaż cena 31„na wplaty 35,000. Rene
tu mlelleumu x

ar
mummun.Rumuni—vw.

Dupont g
w

  
ns

w stodole. Blink-|Pill mm
Stunley Mullmmnk n meflem.
Plainfield, N (is)
 

  

 lub "deszczu;

Bezpłxtna kole]

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA RR.

109 West St., lub 100 W. 184 St.
New York City (10m)

_- 

ROBOTNIKÓW

Dobra zapłata, stała praca |

CEDAR LAWN CEMETERY

River Road
arson, New Jersey

  

 

Zgłoszenia;
SUPERINTKRDENT WOODLAWNA

CEWNTERY
St., & Webster Avo.
 

MĘŻCZYZN

do mycly naczynia potrzeba
Zgłoszenia:

 

conman
Sth Avenue & Sóth St.

CHŁOPCÓW
do rubory ne

czenia się fachu, smud-
8Xppliasee co me 6 nit B0 N.dist

im

MEZCZYZN
potrzeba, dolg kopie glo sei w to
bicfarb. Zaloni: 124 "-”"Z5;

Gim) 

 

  

 

Męzczyzn potrzeba
to, pw poser pojadeCasing r

 

   
mot, hame vere vomwou AEINE
th werfha SC, NT C. (Im 
STOLARZY potrzeba we fabryce me-

Bli. Segal Bros," 620 Best 16th St.
(61m)

  

 POTRZEBA robotników, którzy się nie
boję ciężkiej pracy 1 którzy

mieją po angielsku. Dobra zapłata-
Zgłoszenia listownie Box 65, 620 St.
James Bullding (m) 
  

 

Łorcow roow cu
potrzeba do pracy w drukami,Tówniea do wym

®. oremsftet Bro Boese

 

 

 

    

 

  

 

SPINNKAS potrzebnipray 'ogtine}" Tele: donna: zapała:
«,C. 8. Auto Lamp Mi. Co.

$. 3. € (m
y anwood

czym nej, roboty
aunty." paign Woodworking;Wmvlnnun wi Gim) 

NIĘZCZNZNdoobchodzenia się z drze
wom do pracy w moulding mill,

Bros Building No. 21, 1106
Metropolitan Ave., Brooklyn. @)     

 

 

Interesy do sprxednma WIRVINGTON,New Jermey, -i(Business 01mmties) koi, wanna, elektryka Cemmlne tograpes to" teo
ga: H HAY sigh

BALWIERNIA
.

nt z ay
|

Newark, N. J. Go)
wyjazd kraju w polskiej dnelnlcy

dobry luteran, bazdzo, tanio ml
Nourfiat S00 MannatianAvenue,
krookiym. Gio

BUCZERNIA i wrovernin do
Interce dobrze wyrobiony,

tanio z powoda choroby. 10% Grove des
Jerpey City 1s)

CANDY store do sprzedanie x powodu
„innego Interesu, 135 Franklin

xin an

ANinnore do poraedanie a pounds
as

«.dobrySt
an Ave., Brookizn

 

   

Ite.) mrn r
Innego Interesu pray
|e Kmar Bowen"fof
Dupont St.. Brooklyn. Co

  

  
CANDY, clear 1 statlonery sk
worzedat, naprzeciwgol—klanu "Hatt

ta. 1 dwuch szkół hens iif
Monmouth st?" Jo y, 8. 4.

 

CANDY store do sprzedanie z powodu
innego Interesu. 139 Berty Street, -

Drookijm. co
CANDY STORE do sprzedania, dobry

Interes, 3 pokoje do zamieszkania, -
To St te Be Spit
Sth Street, Brook

 

CANDY Store z 2 pokojami do sprzedaj
Tay tf Eagle st. Brooktyn. (2)

canpyi
Nes km

Engert Ave., Brooklyn:
PANDY store do sprzedania, 18 Fran-
klin St, Brooklyn. __Gin
CANDY store do soreedania; sgtorsenia
Nowy Swist, 58% Manbattan Avenue,

xin. (sia)

 
cigar store do sprzedani

32 Russel az),
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tanio:
Cate, 301 First Sreet, Hoboken,

iej

CARE J lurch zoom na sprzedaż

   

 

DĘLIKNIKSKN 1 grove na sprzedaż
do„tantum. z

gumowy 3200

  
DO SPRZEDANIA grorernia połączona z

restauracja, w doepanikcie.. Inter
Tes wyrobiony, Kuzdy może
duc. porzedeie bardzo mno wł

south Brookly     
DRYGooD
dobrze mmz

Słoniewski, %,

   

Heacon St.

enpsenNiA A contr store do-wma
; 406 Mantattan Ave.

 

1 Tyy
rprzedanik, długiJeazę, 3pokoje do

pierza wr
(ia) 

  do. spree
nin, 8poke! do "mum-m.piema
„w WY

"are
GROSERNIA 1contr more 4
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pogo (ptereeu.-

"Zoeow. 15 m
GHOSERNIA: dellkateren, T-

erem store d
aigetat int. t poole do
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NA SPRZEDAZ TANIO

DLA PRĘDKIEGO KUPCA

161-6 East tizth St., 33 1210011; 5 platro-
wa kamienic, apaztamenty 4 pokojowe,

" mtlenth Wise 18
pierwszy mortgage $26.00,

fine"! $-letnl, drugt mortgage $4.005
Nadzwyczajna okazja.

FINANCE MORTGAGE Co.

135 BROADWAY, NEW york city
Gie)

wysi nys ramie upueduxyHT
kol, parsy seml-detach
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FARMA 109 w 0, 15. skrów.
dom 12 pool11mm. tar:
merskie masejnerie   

GOTOWE DO ZAMIESZKANIA
rodne: dowe, ony omy -- w

 

25 więcej rodzin potrzeba
którzy chc, zapewnić sobie dourą przy»
najeść; pół wers tub więcej dobrej arte
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